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Zgoda buduje 

niezgoda rujnuje!
Cz. I

,4 T okresie międzywojennym Koszarawa należała do 
% / gminy zbiorowej w Stryszawie, zaś Przyborów był 
* T częścią składową gminy Jeleśnia. Wspólną cechą 
-""wsi była w tym czasie: prawdziwa „galicyjska bieda”, 

głód pracy, masowy analfabetyzm, wielkie zacofanie go­
spodarcze i nadmierna gęstość 
zaludnienia. Tak Stryszawa jak i 
Jeleśnia nie rozpieszczały tych 
wsi i jak powiadają najstarsi 
mieszkańcy „traktowano nas jak 
piąte kolo u wozu”.
Obie wsie były mocno niedoin- 
westowane pod każdym wzglę­
dem, miały fatalny stan dróg 
kołowych, brak było łączności 
telefonicznej, a oświetleniem 
była tylko lampa naftowa i to 
nie w każdym gospodarstwie.
Domeną ówczesnej władzy 
gminnej była troska o rozwój 
ekonomiczny tego sołectwa, 
które było siedzibą urzędu gmi- 
nv Taki stan rzeczy trwał do 

iichu II wojny światowej.
Osobny rozdział historii stanowi 
okres okupacji hitlerowskiej, w 
czasie której żadna z tych wsi 
nie zyskała nic na plus.
Po zakończeniu działań wojen­
nych i wyzwoleniu spod okupa­
cji, gminy Jeleśnia i Stryszawa 
odziedziczyły te same terytoria, 
którymi władały do 1939r. Znowu zaczęło się wszystko od 
nowa, ale po staremu. I tym razem władze gminne trakto­
wały Koszarawę i Przyborów nadal po macoszemu. Ani 
jedna z tych wsi nie ma żadnej pamiątki u siebie, po gmi­
nach zbiorowych.
Reforma administracyjna z 1954 roku spowodowała likwi­
dację gmin zbiorowych, a sołectwa zamieniono na groma­
dy, którymi władały Gromadzkie Rady Narodowe. Wów­
czas to Koszarawa i Przyborów stały się samodzielnymi 
jednostkami administracyjnymi, z własnym organem wła­
dzy, na czele którego stał przewodniczący GRN. Były to 
małe, ekonomicznie i finansowo słabe jednostki gospo­
darcze. Tam gdzie zespół radnych był bardziej aktywny i

dojrzalszy do rządzenia podejmowano różnorakie zadania 
do realizacji, ale wszędzie odwoływano się do czynu spo­
łecznego ludności. Im większy był czyn i większe poparcie 
mieszkańców, tam łatwiej realizowano podjęte zadania. 
Pomocne były także doświadczenia w rządzeniu, a tych 
akurat brak było przewodniczącym GRN w Koszarawie i 
Przyborowie, bo byli to ludzie z tzw. awansu społecznego. 
Sukcesem tego okresu była elektryfikacja wsi, którą w 
Przyborowie kontynuowano w ramach tzw. planu pań­
stwowego, zaś Koszarawę elektryfikowano systemem go­
spodarczym, przy minimalnej dotacji skarbu państwa. W 
obu gromadach wbudowano po jednej szkole podstawo­

wej, ale i tu nie obyło się bez 
czynu społecznego ludności. 
Staraniem obu gromadzkich 
rad narodowych udało się 
uruchomić komunikację au­
tobusową PKS oraz do każdej 
siedziby GRN doprowadzono 
łączność telefoniczną. Kosza­
rawie udało się w tym czasie 
uruchomić placówkę poczto­
wy. Gminna Spółdzielnia 
„SCII” w Jeleśni wybudowała 
trzy sklepy spożywcze w Kosza­
rawie oraz dwie takie same 
jednostki w Przyborowie, ale 
żadna z tych inwestycji nie 
ruszyłaby z miejsca, gdyby nie 
było w nich udziału mieszkań­
ców obu wsi. Bardziej aktywni 
byli mieszkańcy Koszarawy, 
którzy zorganizowali u siebie 
spółdzielnię zdrowia i jak się 
później okazało była ona za­
lążkiem państwowego ośrodka 
zdrowia.
Reaktywowane pod koniec lat 
pięćdziesiątych (1957-1960) 

kółka rolnicze stały się konkurencyjnymi dla gromadzkich 
rad narodowych i dzięki nim rozpoczął się proces prze­
mian w rolnictwie. Na wieś wkroczyły traktory i towarzy­
szące im maszyny rolnicze.
Między obu gromadami już wtedy zaczęły się rodzić anta­
gonizmy natury gospodarczej, bo każda GRN miała swoje 
aspiracje rozwojowe, ale żadna niestety nie miała odpo­
wiednich zasobów finansowych i mocy przerobowych na 
realizację nowych zadań gospodarczych. Były to przecież 
„grajdołki” gospodarcze, które „chciałyby ale nie mogły”, 
bo były słabe ekonomicznie. Manna z nieba nie chciała 
spadać ani na Koszarawę, ani na Przyborów.
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W 1973 roku miała miejsce kolejna reforma administra­
cyjna, która zakończyła się w 1975 roku likwidacją powia­
tów i utworzeniem 49 województw w Polsce.
Na mocy tej reformy zlikwidowano gromadzkie rady na­
rodowe i przystąpiono do tworzenia nowych gmin. Taką 
nową gminą na Żywiecczyźnie zastała Koszarawa, którą po 
ożenku z Przyborowem powołano do życia uchwałą Powia­
towej Rady Narodowej w Żywcu. Zatem bezpodstawne są 
zarzuty niektórych przyborowian, że ich ówcześni radni 
GRN sprzedali swoją wieś Koszarawie.
Nowa jednostka administracyjna powstała nie w wyniku 
jakichś przetargów lub kumoterskich „widzi mi się”, ale za 
jej powołaniem decydowały względy terytorialne, które 
ówczesna władza powiatowa uznała za celowe. Należy pa­
miętać, że była jedną z najmniejszych gmin w nowym wo­
jewództwie bielskim.
Pierwszym przewodniczącym nowej GRN był rdzenny 
mieszkaniec Przyborowa pan Władysław Kamiński, które­
go wybrali na stanowisko jednogłośnie radni obu po­
przednich gromadzkich rad narodowych, których stosu­
nek był 30 : 22. Tu nie kierowano się żadnymi względami 
sentymentalizmu, ale przydatnością zawodową jednostki 
do pełnienia tej funkcji. Wszystkim wiadomo było, że te 
wsie, które teraz stanowią nową gminę, należały do tych, 
którym przed wojną i po wojnie „diabeł mówił dobranoc”. 
Start nowej jednostki administracyjnej nie był łatwy, do­
wodem czego był fakt, że nie miała ona nawet własnego 
lokum na urzędowanie. Trzeba był dzierżawić obiekty 
prywatne, aby w nich urządzić biura i inne agendy gminy. 
Nowo wybrany przewodniczący GRN myślał od początku o 
budowie nowego obiektu administracyjnego. Sprawa jed­
nak nie była prosta do rozwiązania, gdyż gmina w owym 
czasie nie miała ani jednego metra kwadratowego własnej 
ziemi, aby można było go przeznaczyć na cele budowlane. 
Istniejące już antagonizmy miedzy obu wsiami utrudniały 
realizację zadania, bo każde sołectwo miało aspiracje, aby 
gmach urzędu gminy powstał na jego terenie. Niektórzy 
działacze z Przyborowa postawili nawet ultimatum radzie i 
jej przewodniczącemu: „jeśli nowy budynek, to połowa jego 
musi stać na ziemi przyborowskiej, a druga połowa na gruncie 
Koszarawy. Żadnej innej zgpdy być nie może”.
Przewodniczący Kamiński ruszał głową we wszystkich kie­
runkach i postanowił kontynuować dwa zadania inwesty­
cyjne. Na środku Przyborowa budować remizę OSP, zaś w 
dolnej Koszarawie w pobliżu granicy z Przyborowem 
gmach dla urzędu gminy. Ta decyzja ówczesnego „wójta” - 
tak nazwali go miejscowi - częściowo łagodziła aspiracje 
obu wsi, a nawet była początkiem integracji społeczno - 
gospodarczej gminy. Niezadowoleni „mruczeli” po cichu, 
usatysfakcjonowani „przytakiwali” nie głośno, ale kon­
kretnego weta nikt nie stawiał.
Obie budowy rosły dość rytmicznie i w stosunkowo krót­
kim czasie zostały sfinalizowane. Pod rządami nowego 
wojewody bielskiego, administracja gminna przeniosła się 
do własnego budynku w 1977 roku ale kierował nią już od 
1975 roku naczelnik gminy, którym był koszarawianin śp. 
Władysław Walczak. Drugim naczelnikiem był niezależny 
od nikogo Józef Urbaniec z Trzebini koło Żywca, zaś trze­
cim przyboro wianin Kazimierz Kuglarz. Był to jak gdyby 
„płodózmian kadrowy”, który nie drażnił nikogo.

-

DO SPOŁECZEŃSTWA!

W obecnych czasach, które charakteryzują się szybkimi
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umiejętnego radzenia sobie w życiu codziennym i pracy. 
Wiedza uzyskana w szkole, wobec nieustannego postępu w 
nauce i technice, szybko ulega dewaluacji, starzeje się. Stąd 
WPływa konieczność stałego kontaktu z książką i czasopi­
smem - źródłami wiedzy uzupełniającymi naszą edukację i 
umożliwiającymi jej kontynuację po zakończeniu nauki w 
szkole.

inch Jest to zrozumiale, gdyż zadania tych bibliotek wiąz., 
najściślej z zaspakajaniem potrzeb społeczności lokalnych.
Na istotną rolę bibliotek w życiu państwa wskazuje fakt, że
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Rzeczypospolitej Polskiej. Oto stosowny zapis:
„Art. 73.1. Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej mają prawo do 
korzystania ze zdobyczy kultury i do twórczego udziału w 
rozwoju kultury narodowej.
2. Prawo to zapewniają coraz szerzej, rozwój i udostępnianie 
ludowi pracującemu miast i wsi bibliotek, książek, prasy...” 
Ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie terytorialnym 
Dz. U. nr 16 poz. 95 /art. 7.1.4./określa, ze do zadań własnych 

, i ną.ących na ceń zaspokojenie potrzeb zbiorczych 
wspólnoty, należą sprawy kultury, w tym także bibliotek ko­
munalnych i innych placówek upowszechniania kultury, w tym 
także bibliotek komunalnych i innych placówek upowszech­
niania kultury.
Aft.7.2. uściśla, że zadania własne gminy uregulowane usta­
wowo /a więc i dotyczące bibliotek/ mają charakter obowia- 
kowy.
Biblioteki publiczne są podstawowym ogniwem systemu oświa-
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ustroju i systemu rządów. Stąd tak ważna jest ich stabilność i 
trwałość, również w okresach radykalnych transformacji spo­
łecznych i gospodarczych. •
Niestety sytuacja bibliotek w regionie żywieckim, poza kilko-

pontocy, a my bibliotekarze, w kwestii finansowej niewiele 
możemy sami zdziałać. Dlatego tą drogą zwracamy się do 
Społeczeństwa Żywiecczyzny, do samorządów, oraz do wójtów 
gmin naszego regionu. Rozumiemy trudną sytuację i problemy 
z którymi borykają się nasze gminy, ale na kulturze i na biblio­
tekach dłużej już nie da się oszczędzać. Nie mogą być dalej 
zaniedbywane. Wręcz przeciwnie, właśnie nasza epoka, świa­
domego i demokratycznego działania ludzi, epoka poszukująca 
dróg wiodących do możliwie wszechstronnego rozwoju czło­
wieka, musi przywiązywać wagę do wielorakiego kształcenia 
przez słowo pisane.

Podpisy kierowników bibliotek gminnych w rejonieC.D.N.
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ŁODYGOWICE - PIETRZYKOWICE - ZARZECZE - BIERNA

Z prac Zarządu Gminy
7 listopada 1995 r. odbyło się kolejne posiedzenie Zarzą­

du, któremu przewodniczył wójt mgr inż. Tadeusz Hande- 
rek. Głównym tematem były sprawy przygotowania i prze­
prowadzenia publicznych przetargów na zakup opału i od­
śnieżanie dróg. Na rok 1996 należy zakupić 161 ton węgla 
kostki, 86 ton węgla orzech i 280 ton koksu na ogrzewanie 
szkół, przedszkoh i budynków komunalnych. Realizację 
dostaw zaproponowano ustahć tak aby 2/3 opału dostarczo­
ne zostało w miesiącach: styczeń, luty i marzec 1996 r., 
natomiast 1/3 opału we wrześniu przyszłego roku, z zacho­
waniem 30 dniowego terminu płatności. Termin składania 
ofert ustalono na dzień 15 grudnia br. Ustawa o zamówie­
niach pubhcznych dopuszcza tryb nieprzetargowy z tym, że 
należy wystąpić z zapytaniem o cenę do conajmniej 4 firm. 
Określa to art. 68 ustawy, który mówi: „zapytanie o cenę 
może być stosowane gdy przedmiotem zamówienia są do­
stawy, rzeczy lub usługi powszechnie dostępne o ustalonych 
standardach jakościowych”, a takim jest węgiel i koks. Ze 
względu na wzrost cen należy ustahć procentowy wzrost cen 

10% . Członkowie Zarządu zostah zobligowani do zgła-
oia do dnia 15 grudnia kopalń, firm, względnie osób 

prywatnych do których można by wystąpić z zapytaniem o 
cenę. Po tym terminie zostaną wysłane stosowne pisma 
tak, aby można było wybrać najkorzystniejszą ofertę. Wa­
runkiem przystąpienia firmy do przetargu jest nie zalega­
nie ze składkami ZUS-u. W sprawie przetargu na odśnie­
żanie dróg postanowiono zastosować tryb przetargu nie­
ograniczonego, gdyż ze względu na to, że jego wartość nie 
przekracza 20 000 ECU nie musi być ogłoszony w biuletynie 
zamówień pubhcznych a jedynie w prasie. Zarząd zdecydo­
wał, że powinny być preferowane firmy lokalne, ze względu 
na to, że odśnieżanie w roku ubiegłym było bardzo dobrze 
zorganizowane, prowadzone na bieżąco a odśnieżanie dróg 
gminnych było nadzorowane przez rady sołeckie. W ofercie 
zastrzeżono sobie informacje na temat technicznych para­
metrów sprzętu, stawki za 1 godz. pracy efektywnej, dyspo­
zycyjność oraz moc silnika. W ogłoszeniu będzie zastrzeże­
nie o swobodnym wyborze oferty. W przypadku odśnieżania 
dróg wojewódzkich zostaną zastosowane negocjacje z za­
chowaniem konkurencji, poprzedzone wstępnym składa­
niem ofert i uwzględnieniem jakości i rodzaju sprzętu. Prze­
targ na odśnieżanie obejmuje okresy styczeń - kwiecień i 
listopad grudzień 1996 roku.

Wybory prezydencki« w gminie 
Łodygowice

Mieszkańcy gminy Łodygowice głosowali w dniu 5 listopada 
1995 roku na prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej w jednym z 5 
lokali wyborczych. Obwody wyborcze pokrywały się zasadniczo z 
zasięgiem sołectw.
Obwód wyborczy nr 1 przewodniczący Władysław Loranc, Ze­

spól Szkół Ogólnokształcących.
Obwód wyborczy nr 2 przewodniczący Stanisław Górny, Szkoła 

Podstawowa nr 1.
Obwód wyborczy nr 3 przewodniczący Zbigniew Grabowski, 

OSP Pietrzykowice.
Obwód wyborczy nr 4 przewodniczący Jan Międzybrodzki, 

Szkoła Podstawowa Pietrzykowice.
Obwód wyborczy nr 5 przewodniczący Alicja Kita, OSP Zarzecze.
Całością prac związanych z przeprowadzeniem i organizacją wyborów 
kierował sekretarz Urzędu Gminy Józefa Urbaniec powołana do 
pełnienia tej funkcji przez Wojewódzką Komisję Wyborczą i Zarząd 
Gminy. Do wzięcia udziału w wyborach uprawnionych było 9425 
osób, w głosowaniu uczestniczyło natomiast 6957, co stanowi 74%. 
Poniżej przedstawiamy alfabetyczną listę kandydatów na prezydenta 
wraz z uzyskaną ilością głosów.

Imię i nazwisko Ilość głosów % Lokata
Leszek Bubel 0 0 13

Hanna Gronkiewicz-Waltz 307 4.43 5
Janusz Korwin-Mikke 121 1.74 8

Tadeusz Koźluk 10 0,34 12
Jacek Kuroń 423 6.08 4

Aleksander Kwaśniewski 1356 39,49 2
Andrzej Lepper 50 0,72 10
Jan Olszewski 392 8,33 3

Waldemar Pawlak 150 2,36 7
Jan Pietrzak 84 3,23 9

Kazimierz Piotrowicz 2 0,03 11
Lech Wałęsa 3473 49,93 1

Tadeusz Zieliński 240 3/3 6
Głosów nieważnych oddano 147 2,11 —

Razem 6820 * 100.00

I tura wyborów nie przyniosła decydującego rozstrzygnięcia. W dniu 
19 listopada br. roku odbyły się ponowne wybory w których udział 
wzięli: urzędujący prezydent Lech Wałęsa oraz Aleksander Kwa­
śniewski.

Józefa Urbaniec
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egregacja śmieci

ustawy z dnia 31 stycznia 1980 r. o ochronie i kształtowaniu środowi­
ska ZDz. U. Nr 3 poz. 6 z p. zm./ oraz rozporządzenie Rady Ministrów 
z dn. 30 września 1980 r w sprawie ochrony środowiska przed odpa­
dami i innym zanieczyszczeniami oraz utrzymaniu czystości i poiząd-
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segregacji odpadów stałych- Ustalono, ze będą to worki plastrowe, 
powieszone nad^ce, zamontbwanęj w każdej posesji /ściana budyń?.

Zarząd ustalił że deski oraz 6 worków mieszkańcy otrzymają bez- 
% dzień dzisiejszy wieszaki drewniane zostały wykonmtę, 

zakupiono worki, natomiast w celach informacyjnych wydrukowano 
ulotkę, której treść przybliży każdemu mieszkańcowi ww. problem. 
Postanowiono ponadto, że wywóz odpadów segregowanych będzie
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wvsipisko /około 6 worków/. Można w tym miejscu zadać pytania

nia przed wprowadzeniem na terenie całej gminy zostaną wyelimi­
nowane. Zarząd postanowił, że makulaturę, złom oraz inne odpady 
nie ujęte programem segregacji będą zbierane akcyjnie np. przez 
uczniów szkół, po uprzedniej konsultacji z dyrektorami.
Powodzenie przedsięwzięcia zależy tylko i wyłącznic od postawy 
mieszkańców; dlatego Zarząd apeluje do społeczeństwa o właściwe 
wykorzystanie worków i prawidłowe dokonywanie segregacji. Dbaj­
my o czystość naszego otoczenia.

UWAGA!
PODATNICY PODATKU 00 NIERUCHOMOŚCI I ROLNEGO

Informuje się wszystkich właścicieli budynków mieszkalnych, gospo­
darczych, garaży, warsztatów rzemieślniczych oraz placówek handlo­
wych, że pracownicy gminy będą przeprowadzali kontrolę pod wzglę­
dem rzetelności wykazanych powierzchni w m2 do naliczenia podatku 
od nieruchomości.
Za powierzchnię użytkową budynku uważa się powierzchnię mierzo­
ną po wewnętrznej długości ścian na wszystkich kondygnacjach, bez 
klatek schodowych ( pokoje, kuchnie, korytarze, łazienki wc, hale, 
garaże i piwnice).
Do pomieszczeń związanych z działalnością gospodarczą należą: 
pomieszczenia produkcyjne, magazynowe, socjalne, biura i wiaty.
O każdej zmianie powierzchni budynków oraz zmianie miejsca za­
mieszkania należy niezwłocznie powiadomić Urząd Gminy.

Wójt gminy Łodygowice 
mgr inż. Tadeusz HANDEREK

RADA SOŁECKA DONOSI, ŻE:
t najpierw pasterze zobaczyli na niebie gwiazdę i zaraz polem 

; Anioł Pański zwiastował im radosną nowinę, że w Betlejem mie- 
f ście narodził się Zbawiciel i było to prawic 2000 lal temu.

W tegoroczny wigilijny wieczór pierwsza gwiazda pojawi się praw­
dopodobnie nad polskim niebem pomiędzy godz. 16.27 a 16.32. 
Zobaczyć ją - to tyle, co zobaczyć szczęście i zgodnie z tradycją: po­
traktować to jako sygnał do rozpoczęcia wigilijnej kolacji, jako uro­
czystości miłości i pojednania. Dlatego te najpiękniejsze w naszej 
tradycji święta, kiedy:
♦ drzewa i krzewy pokryte są grubą warstwą śniegu,
♦ w kącie stoi pachnąca lasem prawdziwa choinka,
♦ rozwijane są z biciem serca paczuszki z prezentami,
♦ i w domu unosi się zapach 12-tu potraw wyłącznie z darów lasu,

pola, ogrodu i wody,
przebiegały wszystkim mieszkańcom sołectwa Pietrzykowie w nastro­
ju pogodnego świętowania, otuchy i poczucia sensu życia... czegp

ÄSSÄSBS po“m
^ Pada Solecka

Wieczór ten, jako decydujący o pomyślności na cały rok, niech 
wyzwoli również w nas chęć radosnego kolędowania, ze szczególnym 
uwzględnieniem tradycji pietrzykowickich, jako niezbędnych do 
wzięcia udziału w:
VII Przeglądzie Zespołów Kolędniczych i Obrzędowych - Pielrzykó- 
wiee 96r. Przewiduje się, że przegląd ten odbędzie się w ll-gą-me- 
dzielę stycznia 96 r. .w lęipiae OSP Pietrzykowice. Ż dokładna datą i 
regulaminem konkursu zostaną Państwo zapoznani poprzez tradycyj­
nie przyjęte formy ogłoszeniowe w naszym sołectwie w terminie 
pożmc|S/\m.ocz\mpmviadmnia ^ ^ ^

Z okaziiŚwĘk ‘Bożego 9{arodzenia oraz zSłiżającego się Ijowego 
1996 %oku wszystfąm mieszkąńcomgminy Łodygowice składamy 
mjłepsze życzenia: dużo zdrozoia, zadowołenia oraz sukcesm. 

pracy zawodowej i społecznej, a także wżyciu osoßistym.
Pracownicy samorządowi, 

Wójt i Zarząd Gminy, 
Przewodniczący Rady Gminy

Pietrzykowice w dniu urodzin Rzeczypospolitej
Rada Sołecka oraz Szkoła Podstawowa w Pietrzykowi- 

cach serdecznie zapraszają wszystkich Mieszkańców na uro­
czystości z okazji Narodowego Święta Niepodległości które 
odbędzie się w dniu 11.11.1995 roku /sobota/ o godzinie 
10.30 w budynku szkolnym.

m

'ak oto byli zapraszani mieszkańcy sołectwa Pietrzy­
kowie, aby po raz kolejny przeżyć ten wycinek dzie­

jów, o którym Polska wciąż oczekuje prawdy a jedno­
cześnie utożsamia go z symbolem nadziei i wolności.
To właśnie 77 lat temu 11.XI.1918 r., na bocznicy kolejowej 
Lasku Rethondes w Compiegne, w salonce Marszałka 3S 
Focha podpisano kończące okrutne zmagania I wojny ś\ 
towej zawieszenie broni.
Wydarzenia poprzedzające koniec zmagań wojennych po­
zwoliły na powrót do kraju dn. 10.XI.1918r. z twierdzy 
magdeburskiej Józefa Piłsudskiego, któremu natychmiast 
Rada Regencyjna przekazała pełnię władzy.
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Było to możliwe również dlatego, że na ziemiach polskich w 
tym okresie nastąpiło wyraźne ożywienie polityczne w wy­
niku czego uległy zatarciu wszelkie podziały poglądowe i 
wszyscy skupili się wokół już wówczas owianego legendą 
Józefa Piłsudskiego, aby wspólnie dążyć do odbudowy nie­
podległości, poprzedzonej żmudnym i długotrwałym proce­
sem w okresie 123-letniej niewoli.
ll.XI.1918r. otworzył drogę do ciężko wywalczonej przez 
Polskę niepodległości, nie raz zroszonej krwią najwyższej 
ofiary - życia.
Tak, jak wtedy, ludzie rozumiejący, że „ówczesny świat” 
musi zniknąć, ustępując miejsca nowemu porządkowi, tak 
my wszyscy jesteśmy obecnie odpowiedzialni za wolność, 
mając zawsze na względzie własną i narodową słabość. 
Dlatego min. Rada Sołecka i dyrekcja Szkoły Podstawowej 
w Retrzykowicach na wspólnym posiedzeniu, w pomiesz­
czeniach OSP dn. 20.10. br. szczegółowo omówiły przebieg 
obchodów Dnia Niepodległości. Zdecydowano, ze względów 
technicznych, że główne uroczystości sołectwa Retrzykowic 
odbędą się w sah gimnastycznej szkoły.

Poranek dn. 11 listopada powitał wszystkich przepiękną 
słoneczną pogodą, zachęcając mieszkańców do uczestnictwa 
w uroczystościach. Rozpoczęły się one zgodnie z programem 
o godz. 10.30 a całość uroczystości, jak przystało na gospo- 
’ " za, prowadziła dyrektor mgr Celestyna Borkowska.

,zty sztandarowe na tę uroczystość wprowadziły następu­
jące organizacje:
- Polski Związek Kombatantów,
- Polskie Stronnictwo Ludowe,
- Ochotnicza Straż Pożarna.
Drużyna harcerska „Skorpiony”, która wzoruje się na an­
gielskich tradycjach harcerskich, a której opiekunem jest 
mgr Halina Ząbek.
Ci ostatni na czas trwania uroczystości zaciągnęli wartę 
honorową przy pomniku upamiętniającym zmagania z oku­
pantem, żołnierza pietrzykowickiego.
Po odśpiewaniu hymnu, złożeniu wiązanek kwiatów pod 
pomnikiem przez organizacje reprezentujące społeczność 
Pietrzykowie tj.: przedst. Zarządu Gminy Łodygowice, or­
ganizacje społeczne, młodzież szkolną, Związek Kombatan­
tów, KGW, Związek Emerytów i OSP oraz radnych gminy 
Łodygowice i odśpiewaniu „Roty”, dr Lech Zaraś wygłosił 
okolicznościowy referat przybliżający te pamiętne dni przed 
odzyskaniem niepodległości i sam moment jej odzyskania.
W sposób szczególny winny one kierować nasze myśli do 
tamtych dni, gdyż wymowa ich jest stale zobowiązującą, a 
ponadto listopadowy wybór Prezydenta R.P. dokonany przez 
nas będzie świadczył, czy wybraliśmy „lepsze jutro”.

W części artystycznej, przygotowanej na tę okoliczność przez 
młodzież szkolną pod kierownictwem niezastąpionego W. 
Kubienia i mgr B. Jurkiewicz, zebrani obejrzeli inscenizację 
poetycko-muzyczną.
Publiczność nagrodziła gromkimi brawami retrospektywną 
inscenizację, a nie jednemu popłynęła łza z oka, z radości i 
przeżyć artystyczno - patriotycznych. W II-giej części wy­
stąpił gościnnie dziecięcy zespół góralski „Gronicek” działa­
jący przy GOK w Gilowicach.
Kierownik muzyczny mgr inż. Jacenty Ignatowicz oraz kie­
rownik zespołu, a zarazem jego choreograf mgr Wanda Haj- 
ok mogą być dumni z osiągnięć zespołu.
Należy również odnotować dziękczynną mszę św. odprawio­
ną w kościele parafialnym w intencji narodowego święta 
niepodległości min. za przyczyną Polskiego Związku Kom­
batantów.
W związku z uroczystościami na ul. Kościuszki, w obrębie 
szkoły nastąpiły pewne niedogodności w ruchu ulicznym ok. 
godz. 11.00, za co organizatorzy serdecznie przepraszają,

Z. Grabowski

-

i moralnie nad żoną Agnieszką, teściową i szwagrem w ten 
sposób, że wszczynał awantury w trakcie których bił ich, a 
potem groził im pobiciem i zabójstwem, wyzywał słowami 
obelżywymi, a ponadto spowodował u nich obrażenia 
naruszające czynności narządów ciała na czas powyżej dni

wicach zabrał celem przywłaszczenia: odzież, dokumenty i 
inne przedmioty o łącznej wartości około 700 złotych na 
szkodę Andrzeja i Marianny W. przy czym czynu tego do­
puścił się w warunkach powrotu do przestępstwa tj o czyn 
z art. 203 §1 kk w zw. z art. 60 §1 kk i innych.

W dniu 14.10.95 roku około godziny 0.50 u Łodygowi­
cach G. M. lat 23 kierując samochodem m-ki „Nysa” na 
prostym odcinku drogi nic zachował ostrożności i naje-
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Jubileusz Stacji Ratownictwa 
Górskiego GOPR na Hali Miziowej

W dniu 10 listopada 1995 roku minęło 5 lat od przekazania Stacji 
GOPR na Hali Miziowej przez Społeczny Komitet Budowy Stacji 
Ratownictwa Górskiego na Hali Miziowej - Beskidzkiemu GOPR w 
Bielsku -Białej. Ponieważ minęło 5 lat przypominamy parę faktów z 
okresu budowy tej stacji.

Stacja GOPR na Hali Miziowej pod Pilskiem

W roku 1985 z inicjatywy znanego architekta Franciszka Kutschy, 
obecnie już nieżyjącego, powołano Społeczny Komitet Budowy Stacji 
Ratownictwa Górskiego na Hali Miziowej z siedzibą w Żywcu.
Godny podkreślenia jest fakt, że w skład tego Komitetu oprócz człon­
ków GOPR weszli także ludzie kochający góry, znani turyści.
Komitet tworzyli: Jerzy Pawluszkiewicz, Franciszek Kutscha, Karol 
Stasica, Zbigniew Kwak, Mieczysław Giełdanowski, Ryszard Ga­
łuszka, Marek Sapeta, Dariusz Piwowarczyk, Adam Kubala, Euge­
niusz Szemik, Władysław Hajto.
Przez pierwsze dwa lata zespół przygotowywał potrzebną dokumen­
tację, projekty budowlane, uzyskanie zezwolenia na budowę, groma­
dził pieniądze wysyłając apele, oraz gromadził materiały budowlane. 
W maju 1987 roku rozpoczęła się budowa Stacji na Pilsku.
Nad Halą Miziową pokazał się wojskowy helikopter, który przywiózł 
kabel elektryczny i to był początek prac przy budowie Stacji.
Nastąpiły ciężkie dni pracy ochotników rekrutujących się z członków 
GOPR. "
Do pracy tej włączył się nieżyjący już dzisiaj dyrektor Kopalni Węgla 
Kamiennego w Gliwicach Jerzy SITKO, który udzielił wydajnej 
pomocy w sprzęcie oraz materiałach budowlanych. Pomoc ta pozwoli­
ła na to, że prace ziemne posuwać zaczęły się w szybkim tempie. 
Pokazały się na hali ciężkie maszyny, które w tak trudnych warun­
kach pracowały przy wykopach.
Jesionią 1987 roku były postawione mury podpiwniczenia, a w na­
stępnym roku zabezpieczono budynek na zimę.
W latach 1989 - 1990 prowadzono prace wykończeniowe, które 
zakończono do końca października 1990 roku.
Takie szybkie tempo budowy, w bardzo trudnych warunkach górskiej 
aury było możliwe dzięki bezinteresownej pracy kilku zapaleńców: 
Jerzego Pawluszkiewicza, który jako przewodniczący komitetu po­
trafił sprawnie koordynować całością, Mieczysława Giełdanowskiego

organizatora prac budowlanych, zaopatrzeniowca i prowadzącego 
dokumentację finansową. Ten ostatni z racji tego, że był emerytem 
mógł wiele czasu poświęcić budowie.
Zbigniew Kwak prowadził całokształt prac budowlanych, był jedno­
cześnie kierownikiem budowy, inspektorem nadzoru.
Ryszard Gruszka przejął schedę po zmarłym Franciszku Kutschy 
wykonując projekt budowy, oraz prowadził i dozorował wykonaw­
stwo budowy pod względem architektonicznym.
Marek Sapeta odpowiadał za sprawy własnościowe, dokumentacyjne. 
Niezależnie od powyższego - każdą wolną chwilę spędzał przy bu­
dowie na Hali Miziowej.
Dużo pracy przy budowie włożyli ratownicy GOPR z naczelnikiem 
Beskidzkiego GOPR Adamem KUBALĄ.
Oddanie obiektu nastąpiło 10 listopada 1990 roku i od tego r "A 
warunki pracy ratowników, w tak trudnym terenie uległy radyka I 
poprawie.
W związku z 5 rocznicą oddania Stacji GOPR na Hali Miziowej 
odsłonięto tablicę pamiątkową z udziałem Naczelnika Beskidzkiej 
Grupy GOPR Adama KUBALI, odbyło się spotkanie najbardziej 
aktywnych członków Komitetu.
Na spotkaniu tym Adam Kubala dziękując za zaangażowanie w bu­
dowę GOPRÓWKI wręczył budowniczym stacji odznaki pamiątkowe 
GOPR.

Mieczysław Giełdanowski

Okruchy sportu szkolnego
w gminie Jeleśnia

Większość szkół gminy Jeleśnia ma wykwalifiko­
wanych nauczycieli wychowania fizycznego, a że jest 
to najbardziej prężna grupa nauczycieli, wszelkie od­
miany sportu i rekreacji są tutaj widoczne.
W różnego rodzaju rozgrywkach sportowych o mi­
strzostwo gminy brało udział w uh. roku szkolnym MO 
młodzieży.
Jest to ponad połowa stanu uczniów gminy. Wszystkie 
zawody organizowali społecznie nauczyciele wych. fiz. 
I chociaż czasem ponarzekają, że stanowią już wymie­
rający gatunek głupców pracujących za "frajer", na 
następnych zawodach razem z młodzieżą stawiają się 
w komplecie.
Trzeba zauważyć, że w gminie nie ma w br. szkolnym 
ani jednej godziny SKS, a kilka godzin na zajęcia re­
kreacyjno - sportowe zostało przez wf-istów wykorzy­
stane już do końca roku.
Uczestniczymy we wszystkich zawodach na szczeblu 
rejonu, a do ciekawszych osiągnięć w ubiegłym roku 
szkolnym należały: I miejsce w rejonie i II w woje­
wództwie w Mini Piłce Ręcznej Dziew. II miejsce w 
rejonie w Mini Piłce Ręcznej Chłopców, III miejsce w 
rejonie w Piłce Ręcznej Dziewcząt. Tym razem byli to 
uczniowie SP Nr 1 w Jeleśni, chociaż należy dodać, że 
w większości zawodów gminnych zwyciężyła Sz P Nr 2 
w Jeleśni.
Bardzo dobrze reprezentowali się lekkoatleci, gdzie
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niezmiennie od kilku lat wielu z nich reprezentowało 
rejon żywiecki na zawodach wojewódzkich a tam zaw­
sze byli w czołówce. Szkoda tylko, że najczęściej mi­
strzowie województwa gubią się gdy przejdą do szkół 
średnich. Tradycyjnie już biegacze narciarscy z Sopo­
tni Małej powalczyli o miejsca na zawodach woje­
wódzkich. Oprócz zawodów organizowanych zgodnie z 
kalendarzem imprez SZS, dużo dla młodzieży robi się 
w ramach usportowienia masowego. Uczniowie gminy 
mieli bezpłatnie do dyspozycji wyciąg narciarski, któ­
rego właścicielem jest Urząd Gminy w Jeleśni oraz 
wyciąg Domu Wczasowego "Harnaś" w Korbielowie. 
Cały czas były organizowane wyjazdy na basen. Czę­
ściej do Jaworza, bo w Korbielowie było za drogo i za 
głęboko na naukę. Od dwudziestu lat dużym nakła­
dem sił nauczycieli wych. fiz. oräz kilku społeczników 
organizuje się zawody narciarskie o Puchar Wójta 
Gminy Jeleśnia, oraz otwarte mistrzostwa gminy dla 
młodzieży, nazwane Pucharem Czekoladowym. Alpej-

jy z Korbielowa swą techniką jazdy zadziwiają 
„zawodowców” z możnych klubów bielskich. Niestety 
jest to sport drogi i gminy nie stać na sponsorowanie. 
Biegacze z Sobotni Małej zdobyli kilka pucharów w 
zawodach organizowanych w ramach Rajdu Chłop­
skiego w Rajczy, jak również w innych masowych za­
wodach biegowych.
Wokół sportu szkolnego i nie tylko szkolnego klimat w 
gminie jest sprzyjający. Ambitny program „przy każdej 
szkole kompleks asfaltowych boisk” jest realizowany. 
W br. wyasfaltowano boiska w Korbielowie. Teren pod 
boisko mają przygotowany w Krzyżowej i Pewli Wiel­
kiej, w kolejce czekają dwie Sopotnie. W sah gimna­
stycznej szumnie nazywanej halą, od rana do nocy wre 
życie sportowe i nikogo już nie dziwi, że za ruch trzeba 
płacić. Grupie chłopców ze szkół średnich grających w 
kosza, w III lidze drużyn niezrzeszonych w Bielsku 
Białej staramy się pomóc w zakupie sprzętu sportowe­
go.

)dzież ma możliwość gry w piłkę nożną przy LKS w 
Jeleśni a odpłatnie mogą uczestniczyć w sekcji tenisa 
stołowego oraz kursie samoobrony. W gminie działają 
3 UKS-y o specjalności, łucznictwo. Niestety mimo 
dużych osiągnięć sportowych uczniów z Jeleśni i Pewli 
Adamki ich start w br. stoi pod znakiem zapytania, 
gdyż instruktorzy nie dostali godzin na działalność.
W br. szkoły otrzymały sprzętu sportowego za 20 min. 
złotych co tylko w niewielkim stopniu poprawiło stan 
posiadania szkół. Sądzę, że chociaż dla sportu szkol­
nego słońce jeszcze w pełni nie świeci to widać oznaki, 
że będzie lepiej.

Alicja Klimczak

Zaproszenie do Trzebini
1 'przyjeżdżający do Trzebini turyści zachwycają się położeniem i 
I—^urokami tej beskidzkiej wsi. Tych którzy tu jeszcze nigdy nie 

-L byli serdecznie zapraszam. Obiecuję, że nie pożałujecie. Jest 
tu rześki klimat, wspaniałe góry i wiele innych atrakcji. Są tu wspa­
niałe miejsca widokowe. To stąd można oglądać panoramę prawie 
całej Żywiecczyzny. Stąd można podejść na Grójec by w całej okaza­
łości podziwiać gród nad Sołą. Są tu piękne kompleksy leśne jak 
Groń, Koczurów, Grapa, Sastów, Sporysek. Jest tu stara kapliczka z 
XVHł wieku, stare drogi i kilka ponad stuletnich drewnianych cha­
łup. Od niedawna Trzebinia ma własny kościół parafialny i cmentarz. 
W latach 80 powstała nowa szkoła, a wcześniej jeszcze dom ludowy 
w którym mieści się przedszkole, biblioteka i OSP. Do Trzebini 
kursuje autobus miejski. Na przyjezdnych czeka sieć sklepów i 
punktów gastronomicznych. Przyjedź, na pewno nie pożałujesz.

Mariusz Hujdus

Kronika Policyjna
W dniu 01.10.95 roku, około 9.00 w Jeleśni przy ul. 

Żywieckiej w przydrożnym rowie znaleziono, będącego w 
stanie nietrzeźwym Tadeusza J. lat 48, który po przewie­
zieniu do szpitala zmarł. Na zwłokach nie ujawniono wi­
docznych obrażeń mogących mieć związek z działaniem osób 
trzecich.

W dniu 06.10.95 roku Józef W. lat 55, mieszkaniec Jele­
śni, kierując ciągnikiem „Ursus” na skrzyżowaniu dróg 
wymusił pierwszeństwo przejazdu i zderzył się z samocho­
dem m-ki „Opel Corsa” kierowanym przez Lucynę H. łat 31. 
Kierujący doznał obrażeń i trafił do szpitala.

W dniu 28.10.95 roku o godzinie 0.10 nietrzeźwy Ma­
riusz T. lat 19 mieszkaniec Mutnego skradł z punktu zło­
mu 36 kg złomu aluminiowego, wartości 61.20 zł na szkodę 
Andrzeja W. Sprawca został zatrzymany przez poszkodowa­
nego. Umieszczono go w Policyjnej Izbie Zatrzymań KRP 
Żywiec.
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RAMOWY PROGRAM
XXVIII OGÓLNOPOLSKIEGO - IV MIĘDZYNARODOWEGO 
NARCIARSKIEGO RAJDU CHŁOPSKIEGO Rajcza - Skalite’96

18.01.96 10.00 - 19.00 przyjmowanie drużyn i ekip wojewódzkich
/czwartek/ Biuro Rajdu - LKS „Soła” Rajcza

19.01.96
/piątek/

20.01.96
/sobota/

20.00 Odprawa kierowników ekip wojewódzkich 
ew. opiekunów drużyn - Urząd Gminy 
Rajcza, Rynek I

9.00-10.00 Uroczyste Otwarcie Rajdu /boisko LKS/ 
z tradycyjnym przemarszem przez miej­
scowość

10.30 - 14.00 Drużynowy Blok Sprawnościowy
- bieg narciarski 2 km z elementami 
sprawnościowymi /I osoba/
- saneczkowy tor przeszkód z konkurencją 
rzutu do celu H osoby/
- konkurs wiedzy turystycznej II osoba/

12.00 Otwarcie Targów Turystycznych Gmin 
ISP Rajcza/

14.00 Konkurencj a sprawnościowa wój tów i 
starostów gmin /saneczkowy tor prze­
szkód/

16.00 - 18.00 Sejmik Turystyczny -1 część praca
w grupach tematycznych 
Ośrodek...................

18.00 - 22.00 Prezentacja Artystyczna Województw
Kino Rajcza

10.30-11.00 /Skalite - Słowacja/ START
IV Międzynarodowego Biegu Narciarskiego

11.00 - 13.00 META: Zwardoń - Polska
- przybycie zawodników na metę /herbata/
- program kulturalno - rozrywkowy

13.00 -14.00 wręczenie nagród regulaminowych Biegu 
do 16.00 II dzień Targów Turystycznych Gmin

17.00- 21.00 Sejmik Turystyczny /cz. plenarna/
19.00- 21.00 Karnawał Ludowy - imprezy kulturalno-

rozrywkowe dla uczestników rajdu 
i mieszkańców 12-3 punkty: Kino, OSP 
plener ?/

21.00 Impreza karnawałowa na boisku LKS
- pokaz ogni sztucznych
- dyskoteka
/ew. dalszy ciąg zabaw - dyskoteka w 
salach: kina OSP itp./

21.01.96 9.30 - 12.00 Uroczyste Zakończenie Rajdu /boisko
/niedziela/ LKS/

- występy zespołów ludowych
- wręczenie nagród regulaminowych i 
specjalnych

Imprezy towarzyszące:
1. Kiermasz handlowy wokół boiska LKS.
2. II Targi Ofert Turystycznych gmin w SP nr 1 w Rajczy
3. IV Sejmik Turystyczny wójtów i starostów gmin. Temat: Współ­

praca na rzecz aktywnego życia społeczeństw lokalnych szcze­
gólnie w turystyce, kulturze fizycznej i kulturze.

Dyrekcja, Komitet Rodzicielski, nauczyciele oraz uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. kpt. Zbigniewa Plewy w Rycerce Gór­

nej składają na ręce Pana Posła Władysława Bułki gorące 
podziękowania za zorganizowanie pomocy finansowej na bu- 

________ dowę pieca kuchennego w naszej placówce._________

Kronika Policyjna

W dniu 15.10.95 roku około godziny 23.00 w Rajczy Michał S. 
lat 45 będąc w stanie nietrzeźwości położył się spać z zapalonym 
papierosem, w wyniku czego zapaleniu uległa pościel, a wydobywa­
jący się dym spowodował jego zaczadzenie. Lekarz stwierdził zgon 
przez zaczadzenie. Prokurator zarządził sekcję zwłok.

ZNAD C E S A RKI

Z życia szkoły
'■"'Ärzy pięknej pogodzie w dn. 18.10.95r. na obiektach 
B-^klubu sportowego Hejnał w Kętach odbyły się mi- 

strzostwa województwa bielskiego w indywidual­
nych biegach przełajowych. W pierwszej kolejności biegali 
uczniowie szkół podstawowych, później szkół średnich. W 
zawodach brali udział ci uczniowie - sportowcy, którzy w 
mistrzostwach swoich rejonów uplasowali się w pierwszej 
dziesiątce poszczególnych biegów. Naszą gminę reprezento­
wały dwie uczennice ze SP w Radziechowach /Firlejczyk 

‘Kornelia - mistrz rejonu i Kliś Anna/ oraz trzech chłopców 
Sufa Ireneusz z SP Bystra, vice mistrz rejonu, Dudek Seba­

stian z SP Radziechowy - 5 i Foja Artur z Juszczyny - 10. 
Po słabszej postawie w biegach sztafetowych oczekiwaliśmy 
lepszych wyników w biegach indywidualnych. Tak też się 
stało. Reprezentanci naszej gminy znów pobiegli bardzo 
dobrze i osiągnęli najlepsze wyniki wśród uczniów Żywiec­
czyzny. Anna Kliś w biegu na 1500 m zajęła 4 miejsce i 
gdyby nie pomyliła trasy przywiozłaby medal. Sufa Ireneusz 
był 5 i wraz z Anią będą reprezentować woj. bielskie w za­
wodach makroregionalnych.
Świetnie pobiegła także Kornelia Firlejczyk zajmując 11 
miejsce. Dudek Sebastian i Foja Artur ukończyli bieg w 
połowie stawki w trzeciej dziesiątce. Był to kolejny dobry 
występ naszych sportowców. '
W dniu 10.11.1995r. odbyły się drużynowe mistrzostwa



gminy Radziechowy - Wieprz w tenisie stołowym. W grupie 
dziewcząt udział wzięły tylko dwa zespoły. Dziewczęta z SP 
w Juszczynie, w składzie: Kupczak Sabina i Sygut Agniesz­
ka pokonały 3:0 dziewczęta z SP w Bystrej. W grupie chłop­
ców o mistrzostwo walczyli uczniowie z 5 szkół. W elimina­
cjach zespół SP w Radziechowach uległ 0:3 zespołowi z By­
strej, a drużyna z Wieprza 0:3 drużynie z Juszczyny. Chłop­
cy z Brzuśnika weszli do dalszych gier. W finałowych grach 
każdy z każdym uzyskano wyniki: SP Juszczyna - SP Brzu- 
śnik 3:0, SP Bystra - SP Brzuśnik 3:0, SP Juszczyna - SP 
Bystra 3:1.
Zwycięzcy uczniowie z SP w Juszczynie wystąpili w skła­
dzie: Dędys Paweł i Kliś Szymon. Mistrzowie gminy Radzie­
chowy - Wieprz, dziewczęta i chłopcy z SP w Juszczynie 
reprezentować będą gminę na mistrzostwach rejonu ży­
wieckiego.

Kolejny sukces „Bacy"
Na rozegranym w Schwäbisch /Niemcy/ górskim 

maratonie zaliczanym do Pucharu Europy w Super- 
maratonach, duży sukces zanotowali zawodnicy RKB 
„Baca” Radziechowy. W stawce 550 zawodników z 
całej Europy Wiesław Dubiel z czasem 2.26.59 był 6. 
W kategorii weteranów Edward Dudek był 4, a Alicja 
Banasiak 6. Pozostali zawodnicy Bacy uplasowali się 
na następujących miejscach: Wiktor Kuśmierek 22, 
Czesław Mędrala 45 i Czesław Gryniewicz 50.

Sebastian Dudek nr 59 na starcie Schwäbisch; 9,4 km, przewyższenie 
400 m, I miejsce wśród juniorów.

Warto zaznaczyć, że po rozegraniu biegu na 100 km w 
Biel /Szwajcaria/ i Schwäbisch Alb 44 km Edward 
Dudek zajmuje 3 miejsce w kategorii open, a do za­
kończenia Pucharu Europy pozostał bieg Gut Muths 
65 km /Niemcy/ 18.05.1996 roku.
W biegu na dystansie 9,4 km i przewyższeniu 400 m 
13 letni syn E. Dudka Sebastian był najszybszy wśród 
juniorów do 18 lat.
Wyjazd zawodników sponsorował Zakład Rzeźniczo - 
Przetwórczy Żywiec i firma odzieżowa Bond Żywiec.

Baca

■

■ ■ 5

4. InneI Aleksander

5. Ryłko Józef

O.KouoM^uiadeusz

nkt

'najmłodszych uczestników:

-

WODOCIĄG RADZIECHOWY
W związku z dużym zainteresowaniem mieszkańców Radzie- 
chów dotyczącym dalszej realizacji budowy wodociągu w Ra­
dziechowach, Zarząd Gminy w Radziechowach informuje:
1. W chwili obecnej wykonywane są przyłącza do budynków 

mieszkańców wsi Radziechowy, którzy spełnili warunki 
dotyczące przyłączenia w I etapie prowadzonych prac.

2. Zakończone zostały prace projektowe dotyczące dodatko­
wego zasilania wodociągu w Radziechowach wodą z potoku 
w Przybędzy. Trwają starania o pozyskanie terenów pod 
zbiornik i stację uzdatniania wody w Przybędzy.

3. Po zakończeniu prac w Przybędzy, co planuje się w 1996 
roku będzie możliwe wykonanie przyłączy do pozostałych 
budynków, ponieważ wykonano już sieć główną w Radzie­
chowach. Według obliczeń, wody wystarczy dla wszystkich 
mieszkańców Radziechów.

4. Mieszkańcy, którzy nie zgłosili jeszcze wniosku o przyłą­
czenie do wodociągu w Radziechowach, a są zaintereso­
wani, proszeni są o składanie wniosków o przyłączenie w 
Urzędzie Gminy Radziechowy - Wieprz pokój nr 38 - co 
znacznie ułatwi kontynuację inwestycji w 1996 roku.

Kronika Policyjna
W dniu 25.10.95 roku około godziny 13.50 w Radziecho­

wach - Wieprzu Grzegorz K. lat 25 kierując samochodem ra­
ki „Polonez” uderzył w prawy bok wyprzedzanego przez siebie 
samochodu m-ki „Żuk”, który wjechał do rowu. Ranni pasaże­
rowie samochodu „Żuk” Kazimierz Sz. lat 37, Tadeusz Sz. lat 
40, Marian W. lat 35 pozostali w szpitalu.
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10 lacie działalności
Towarzystwa Miłośników Międzybrodzia

r I towarzystwo powstało 7 lipca 1985 
roku. Na zebraniu organizacyjnymJL obecnych było 30 członków - 

założycieli. Wszyscy oni uznali potrzebę 
powołania Towarzystwa z zadaniem 
kultywowania tradycji kultury i inspiro­
wania jej rozwoju w tym pięknym zakąt­
ku Beskidu Małego. Wybrane zostały 
władze Towarzystwa w składzie: Mie­
czysław Czulak - prezes, Piotr Stachura - zastępca, Andrzej Konior - 
sekretarz i Romuald Majdak - skarbnik. Zgodnie ze statutem wybra­
no także komisję rewizyjną i sąd koleżeński. W dniu 17 lipca 1986 
roku towarzystwo uzyskało osobowość prawną i zostało zarejestrowa­
ne w Sądzie Wojewódzkim w Bielsku Białej. Po ukazaniu się nowej 
ustawy o stowarzyszeniach w roku 1990 dokonano ponownej reje­
stracji statutu stowarzyszenia. Określone w statucie cele Towarzy­
stwa są rozległe i sprowadzają się do: organizowania i inspirowania 
dyskusji, odczytów, kursów, wystaw artystycznych i innych zamierzeń 
społeczno - kulturalnych. Upowszechniania dorobku regionu poprzez 
takie wydawnictwa jak foldery, broszury, książki, artykuły prasowe, 
organizowanie imprez artystycznych, zespołów regionalnych, kulty­
wowanie obrzędów i obyczajów. Popieranie regionalnej twórczości 
artystycznej. Współdziałanie z władzami, instytucjami oraz organiza­
cjami naukowymi i kulturalnymi w kraju, w zakresie ochrony śro­
dowiska naturalnego, zabytków kultury materialnej i duchowej, 
ochrony przyrody, wytwórczości przemysłu ludowego, ruchu letni­
skowego i turystycznego, budownictwa miejscowego oraz upamięt­
nianie miejsc i zdarzeń mających wartość historyczną. Popularyzo­
wanie i aktywizowanie miejscowych twórców i działaczy kultury. 
Kolejne zjazdy towarzystwa odbyły się: drugi w roku 1989 trzeci w 
1992 i czwarty w 1995. Funkcję prezesa przez cały okres dziesięcio­
lecia sprawuje niepodzielnie jego inicjator i założyciel Mieczysław 
Czulak. Jego zastępcami byli: Piotr Stachura, Stanisław Sadlik, Hali­
na Majdak-Maj i Stanisław Konior. Funkcję sekretarza pełnili kolej­
no: Andrzej Konior, Zofia Naglik i Wiesława Malczewska, a skarb­
nika Romuald Majdak, Stanisław Konior i Maria Harat. Ponadto w 
zarządzie zasiadali: Janina Mreńca, Zofia Naglik i Stanisław Babik. 
Do ważniejszych osiągnięć Towarzystwa należy zaliczyć: wykonanie 
stu proporczyków z herbem wsi, udział w konkursie MKiS „Bliżej 
kraju i bliżej regionu”, wykonanie stu fotografii miejsc i obiektów, 
wydanie folderu „Przewodnik po gminie”, w nakładzie 1000 egz., 
wydanie ilustrowanej monografii Międzybrodzia autorstwa Mieczy­
sława Czulaka, wydanie widokówek-kart pocztowych reklamujących 
wieś i gminę w nakładzie kilku tysięcy egzemplarzy, wmurowanie 
tablicy pamiątkowej upamiętniającej pobyt w Międzybrodziu gen. 
Józefa Hallera, wydanie kilkunastu egzemplarzy broszur, ogłoszenie 
konkursów: „Wspomnienia z okresu □ wojny światowej”, „Dzieje 
historyczne Międzybrodzia Bialskiego i Żywieckiego”, „50 lecie 
wyzwolenia ziem Beskidu Małego”, „Wspomnienia z okresu powo­
jennego zagospodarowania gminy czernichowskiej”. W przygotowa­
niu jest monografia Międzybrodzia Żywieckiego. Czynione są stara­
nia o uruchomienie w Międzybrodziu Bialskim izby regionalnej. Na 
okoliczność jubileuszu wydana została okolicznościowa statuetka z 
emblematem wsi. Do wyróżniających się członków Towarzystwa

należą: Wiesława Malczewska, Halina Majdak-Maj, Edward Zątek, 
Władysław Bierczak, Zofia Naglik, Wiktor Czulak, Stanisław Ko­
nior, Stanisław Sadlik, Adam Kos, Władysław Gąsiorek, Stanisław 
Babik. Towarzystwo zrzesza 40 członków i jedną organizację wspie­
rającą: Wspólnota Leśna w Międzybrodziu Bialskim, Żarnowce.

Mieczysław Czulak

OMzM Opieki Mtalywnei
P w Więdiybrcdnu Biobkim

W budynku Ośrodka Zdrowia, w dawnej izbie porodowej z inicja­
tywy byłego dyrektora ZOZ w Żywcu dr Masłowskiego powstaky 
z njglicznygh % kraju oddział, opieki całpdobpjyęj nad («obanii %

vać należytej opieki oraz prawa do spokojnej i godnej 
śmierci Jednym / celów powstających w kraju tego rodzaju placówek

poinformował nas kierownik oddziału dr Bogusław Syska, placówka

—p~w
lizować ból i cierpienie. Istnieje też zespól wyjazdowy do rodzin, u

Ä5 óSS
zatrudnia lekarza, 11 pielęgniarek, 4 salowe, rehabilitanta i pracow-

Ludwik Konior
sołtys Międzybrodzia Bialskiego

ołtys i Rada Sołecka jest 
najniższym ogniwem 
władzy i administracji 
państwowej zarazem.

Sołtys na wsi polskiej pojawia 
się w wieku XIII w czasie 
kiedy wsie lokowane były na 
prawie niemieckim. Pozycja 
ekonomiczna oraz rola sołty­
sa, jako gospodarza, admini­
stratora i sędziego na wsi 
była nieporównywalnie więk­
sza od tej jaka istnieje dziś i 
jaką znamy z niedawnej prze­
szłości. W roku 1423 szlachta 
polska otrzymała od króla 
Władysława Jagiełły przywi- 
lej uprawniający ją do wyku- * BWniot
pywania sołectw Przywilej
ten stał się początkiem końca mazyt
istnienia tej funkcji w Rzeczy- poeta animator kultury. 
pospolitej Szlacheckiej.
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W Galicji, czyli na terenie byłego zaboru austriackiego do 
roku 1866 funkcję sołtysa sprawowała władza dominialna 
czyli dwór. W okresie autonomii Galicji, w roku 1866 sejm 
galicyjski uchwalił ustawę gminną na mocy której powstały 
gminy jednowioskowe z wyodrębnieniem dworów jako od­
rębnych jednostek administracyjnych. Na czele wsi stanął 
zatem wójt z przysięgnikami. Sołtys pojawi się dopiero w 
roku 1933 w okresie II Rzeczypospolitej, kiedy powstały 
gminy zbiorowe - wielowioskowe, takie z jakimi mamy do 
czynienia obecnie.

Foto: H. Woźniak
Szkoła Podstawowa w Międzybrodziu Bialskim w listopadzie 1995 r.
Od sołtysa Ludwika Koniora dowiedziałem się, że funkcję 
wójta w Międzybrodziu do roku 1933 pełnili kolejno: Jan 
Piznał, Jan Martyniak, Karol Konior i Ludwik Konior. Po 
roku 1933, czyli po powstaniu gmin zbiorowych funkcję 
sołtysa pełnili kolejno: Franciszek Dudziak - do roku 1939, 
Stanisław Partyka i Ferdynand Dyczek w okresie okupacji. 
Po wojnie godność tę piastowali: Izydor Sadlik Ludwik Ko­
nior, Karol Stwora, Edward Jędrysiak, Piotr Majdak, Mie­
czysław Lisicki, Janina Kliś i od roku 1979 po dzień dzisiej­
szy ponownie Ludwik Konior. Jest okazja dla prężnego 
Towarzystwa Miłośników Międzybrodzia aby listę tę uzu­
pełnić nazwiskami wójtów z końca wieku XIX i początków 
XX. Pan Ludwik Konior całe swoje pracowite życie poświęcił 

ołeczno - kulturalnemu rozwojowi swojej wsi, ale o tym 
napiszemy w następnym numerze naszej gazety. Dziś kilka 
spostrzeżeń na temat rozwoju i osiągnięć Międzybrodzia w 
związku z pełnioną przez niego funkcją sołtysa. Do najważ­
niejszych osiągnięć należy zaliczyć rozwój infrastruktury, 
gazyfikację, wodociągi, kanalizację, oczyszczanie ścieków, a 
ostatnio nowy system odbioru, segregacji i utylizacji śmieci. 
Międzybrodzie ze względu na swe malownicze położenie w 
przełomie Soły stało się wsią letniskową i rekreacyjno - 
turystyczną. Gmina od kilku już lat lansuje program pro­
mocji turystycznej i wypoczynkowej gminy. W gminie istnie­
je spora liczba domów wczasowych, pensjonatów i domków 
letniskowych, które wzbogacają budżet gminy. Poważnej 
rozbudowie uległa szkoła nr 1. Wzniesiono nowy Dom Stra­
żaka. Wyremontowany został stary budynek straży w któ­
rym znalazły się przedszkole, Policja oraz pomieszczenia dla 
sołtysa, Rady Sołeckiej, koła pszczelarzy, KGW i TMM. W 
czynie społecznym zbudowano ogrodzenie i zadrzewienie 
cmentarza. W budowie znajduje się boisko sportowe dla 
miejscowego LKS-u. Bogate są tu tradycje w zakresie roz­
woju kultury artystycznej, głównie muzyki i śpiewu, której 
motorem i inspiratorem jest sołtys Ludwik Konior.

nim

Święto Niepodległości w Międzybrodziu
z

[podległości, które zorganizowała Rada Sołecka,

py miejscowej orkiestry dętej i chóru 
„Międzybrodzianka”. Licznie przybyli mieszkańcy

górnicy i pszczelarze wystąpili z pocztami sztan­
darowymi. Po mszy przy wtórze salw złożono
kwiaty i zapalono znicze pod tablicą poległych w

montażem słowno - muzycznym wystąpili u- 

ce, tamtejsze Ognisko Muzyczne i chór

wójta. Potem był poczęstunek i wspólne śpiewa-
V ’

śd.
Zofia Naglik

SEBASTIAN KAWA ODZYSKAŁ TYTUŁ
Gazeta Żywiecka informowała o perypetiach Seba­

stiana Kawy z Międzybrodzia Żywieckiego w czasie 
tegorocznych Szybowcowych Mistrzostwach Polski 
Juniorów.
Przypomnijmy, że przez całe dwa tygodnie trwania 
zawodów prowadził on w mistrzostwach. W przed­
ostatniej konkurencji pospolity złodziej, kradnąc z 
kabiny szybowca aparaty fotograficzne, z kliszami 
dokumentującymi meldowanie na punktach zwrot­
nych pozbawił go tytułu mistrza - choć przebieg prze­
lotu utrwalony był także w pokładowym komputerze. 
Apele prasowe, radia i telewizji poruszyły jednak su­
mienie opryszka, toteż podrzucił filmy do posterunku 
policji.
Po odwołaniu się Aeroklubu Polskiego i analizie oby­
dwu dowodów wykonania feralnej 8-mej konkurencji 
mistrzostw Komisja Sportowa FAI w Paryżu uznała 
bezdyskusyjne zwycięstwo żywieckiego szybownika 
przyznając mu stosowny dyplom.

Tomasz Kawa

Kronika Policyjna
W dniu 13 listopada z jeziora w Międzybrodziu 

Żywieckim wyłowiono zwłoki Stefana Tlałki miesz­
kańca Międzybrodzia Żywieckiego, urodzonego w 1927 
roku. Przyczyny utonięcia bada miejscowy posterunek 
Policji.



MfIŁfl QEMEWfl
Międzybrodzie Żywieckie - bogate w bazę hotelową i krajobra­
zy - często gości uczestników różnych kursów, zjazdów i kon­
ferencji. W ostatnich dniach Szkoła Szybowcowa lśniła od 
blasku oficerskich gwiazd i generalskich lampasów i epoletów.

Posiedzenie Krajowej Rady Lotnictwa zgromadziło bowiem 
tutaj elitę wojsk lotniczych i obrony terytorialnej kraju - obok 
luminarzy polskiego przemysłu lotniczego. Uczestnicy zapo­

znali się z działalnością zakładów lotniczych naszego woje­
wództwa. Z kłopotami, ale nadal funkcjonuje potentat dawnych 
lat, czyli SZD w Bielsku Białej.
Zbudowane na Żarze „Swifty" i „Fox-y” z wytwórni inż. Mar- 
gańskiego zmonopolizowały światek akrobacji szybowcowej. 
Firma inż. Papiórka i zakład inż. Kurbiela produkują na rynek 
niemiecki, ale i krajowy, rewelacyjne motoszybowce oraz lek­
kie samoloty, zaś spółka Karasiewicz - Pieniążek świetnie 
sprzedaje rekonstrukcję samolotu Jungmann” i zabrała się za 
odtworzenia polskiego RWD-5, na którym Skarżyński dokonał 
sławnego przelotu przez Atlantyk.
Kosmonauta - generał M. Fłermaszewski skwapliwie skorzystał 
z możliwości przypomnienia sobie swoich lotów nad Żarem. 
Nie odmówili wykorzystania tej przyjemności także inni, któ­
rych droga do kariery lotniczej wiodła przez aeroklub i loty 
szybowcowe.
Ośrodek „Niagara” gościł z kolei najwybitniejszych specjali­
stów różnych dziedzin polskiej medycyny. Przy współudziale 
ministra Kuszewskiego i dyrektora Masłowskiego tworzyli oni 
nowe zasady funkcjonowania nadzoru medycznego w warun­
kach zreformowanego systemu opieki zdrowotnej.

Tomasz Kawa

Najserdeczniejsze życzenia imieninowe dla wnuczki
Tjunj Motylki

z Żabnicy
składają: 'Babcia i Dziadek

Echo Gilowic

Wkrótce monografia Gilowic
H Wowołany przy Urzędzie Gminy Komitet Redakcyjny do 
1—^opracowania monografii Gilowic ukończył pracę. Uka- 

_m_ zanie się tej tak długo oczekiwanej publikacji plano­
wane jest na rok 1996. Autorzy wykorzystali nie pu­

blikowane materiały Władysława Latkiewicza, kierownika 
szkoły w Gilowicach w okresie międzywojennym, znacznie je 
poszerzając. Częściowo były one publikowane w „Gilowickiej 
Wspólnocie”. Ponieważ koszty druku i oprawy wydawnictwa

będą znaczne, redakcja ogłasza subskrypcję. Przedpłata 
wynosiła będzie 50 zł nowych. O sposobie i miejscu uiszcza­
nia tych kwot Czytelnicy Gazety zostaną poinformowani 
oddzielnie. Redakcja prosi o powiadomienie o planowanym 
ukazaniu się monografii krewnych, znajomych, rodem z 
Gilowic, a zamieszkujących poza granicami naszej wsi. 
Szczegółowych informacji na temat wydawnictwa 
„Monografia Gilowic” udziela Wanda Hajok - kierowi 
Gminnego Ośrodka Kultury.

Telefon 61-25-71

89 Wiadomości z Łękawicy
KOCIERZ M. KOCIERZ R. ŁĘKAWICA ŁYSINA OKRAJMK

Hubertowiny
"ł... o tradycji łowieckiej należy święcenie dnia patro-

lna myśliwych Świętego Huberta. Kult dla patrona 
m myśliwych dotrwał do chwili obecnej i 3 listopada, 

JL—w dniu imienin Św. Huberta myśliwi naszego 
kraju urządzają świąteczne polowania tzw. huber- 

towskle lub hubertowiny.
Polowanie „hubertowskie” bywa przeważnie pierwszym zbio­
rowym polowaniem jesiennym w sezonie. Łowom w tym dniu

nadaje się szczególnie uroczysty charakter i kończy je ogni­
sko z udziałem rodzin myśliwych, ich przyjaciół oraz zapro­
szonych gości - mieszkających na terenie obwodu łowieckie­
go i współpracujących z kołem myśliwskim.
Także i w tym roku tradycji stało się zadość. Wzorem lat 
ubiegłych Koło Łowieckie „Kuna” z terenu gminy Łękawica 
uczciło pamięć swego patrona uroczystym polowaniem 
„hubertowskim”. Miało ono miejsce 4 listopada br. w Kocie­
rzu Rychwałdzkim. Święty Hubert i Jaór „darzyli” myśliwych, 
toteż z trofeami i w doskonałych nastrojach zakończyli łowy 
wspólnym tradycyjnym ogniskiem.

S.K.
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NAJLEPSI
$%%a terenie gminy Łękawica znajdują się 4 jednostki Ochotniczej 
-V S-Straży Pożarnej, które z dużym zaangażowaniem i poświęceniem 
podnoszą swoje kwalifikacje w zakresie sprawności bojowej. 
Odzwierciedleniem wielkiego zaangażowania oraz włożonej pracy 
był udział jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w zawodach 
sportowo - pożarniczych rejonu żywieckiego, w których Ochotnicza 
Straż Pożarna z Łękawicy zajęła I - miejsce przed ZOSP Fabryką 
Papieru i ZOSP Fabryką Śrub.
W zawodach uczestniczyło wiele jednostek, dla których była to nie 
tylko rywalizacja, ale również wspaniała rozrywka.
Słowa podziękowania kierujemy pod adresem dowódcy sekcji P. 
Tomaszka.
Za pośrednictwem „Wiadomości z Łękawicy” pragniemy pogratulo­
wać strażakom z OSP Łękawica osiągniętego sukcesu.

M.G.

Złote Gody

Listy

do zajazdu „Pod Grapą’ Przedsiębiorstwo PKS w Żywcu 
przejmie informuje, że warunkiem przedłużenia komunikacji

f 1 y
'TT T ^ ^ vv

Aktualnie ani droga, jak również pętla do zawracania nie speł-
■rmacji wynika, /e

ze po

W ostatnim czasie, w naszej gminie odbyło się uroczyste wrę­
czenie medali za długoletnie pożycie małżeńskie 5 parom małżeń- 

i, które wspólnie przeżyły 50 lat. Są to Państwo: Michalina i 
jx,cef Walaszkowie z Łękawicy, Maria i Franciszek Szwedowie z 
Łękawicy, Anna i Stefan Talikowie z Łękawicy, Aniela i Stefan 
Mieszczakowie z Kocierza Moszczanickiego oraz Helena i Bolesław 
Tomiczkowie z Kocierza Rychwałdzkiego. Odznaczenia dokonało 
kierownictwo Urzędu Stanu Cywilnego, które dostojnych Jubilatów 
odwiedziło w ich miejscu zamieszkania. Jubilatom wręczono medale, 
złożono najserdeczniejsze gratulacje oraz życzenia pomyślności, 
szczęścia i zdrowia. Były kwiaty, słodycze, symboliczna lampka 
szampana jak również łzy wzruszenia gospodarzy i gości.

W.R.

am:
__

'JQicfmnej córce 
!'Basi Bo6oń

życzenia imieninowe zdrowia, szczęścia
przesyłają: rodzice i brat

Bukiet mjpiękniejszych życzeń z okazji 
wspólnego Święta Barbary i ‘Barbórki dla 

‘Basi i wujka gómiką 
przesyłają: chrzestna Maria i Magda z Arturem

GŁOS MILÓWKI
Milówka - Kamesznica

Spacerkiem po gminie
• Dyrektorzy szkół podstawowych przyznali 29 nagród nauczycie­

lom wyróżniającym się w pracy na rzecz szkoły i środowiska. Na 
uroczystym spotkaniu 2.11.95 roku, które odbyło się w Urzędzie 
Gminy Milówka w obecności dyrektorów szkół podstawowych i

Lal i k i - Nieledwia - Szare

szkół średnich, wójt wręczył NAGRODY WÓJTA. Nagrody o- 
trzymali: mgr Maria Żyrek nauczycielka Szkoły Podstawowej w 
Milówce, Aniela Somerlik nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 
8 w Kamesznicy, Jadwiga Jeleśniańska nauczycielka Przedszko­
la w Milówce, Stanisław Pazdan nauczyciel Szkoły Podstawo­
wej w Nieledwi. Poraź pierwszy od przejęcia szkół podstawo­
wych przez samorządy fundusz nagrodowy rozszerzył się o tego 
typu nagrodę.
W Rajczy w dniu 28.10.95 roku odbyła się III Międzygminna 
Mini Lista Przebojów - muzyka contry. Udział brały szkoły z 
gmin: Ujsoły, Rajcza, Milówka i Radziechowy - Wieprz. Szkoły 
zajęły następujące miejsca:
W grupie starszej: I - Rajcza, II - Nieledwia, III - Szare.
W grupie młodszej: / - Rajcza, II - Kiczora, III - Milówka.
9.10 br. na boisku szkolnym SP Milówka przeprowadzono roz­
grywki w mini piłce nożnej. Po eliminacjach i finałach I miejsce 
zajęła SP z Milówki, II SP z Nieledwi, a III przypadło SP z Ka­
mesznicy nr 2.
W indywidualnym turnieju w tenisie stołowym o mistrzostwo 
gminy, który odbył się dnia 24.10 br w kategorii dziewcząt star­
szych kolejne miejsca zajęły: I - Gaweł Beata z Lalik, II - A- 
gnieszka Słowik z Milówki, III - Łucja Brandys z Nieledwi. W 
kategorii chłopców starszych kolejność była następująca: / - 
Wojciech Kurowski z Lalik, II - Paweł Węglarz z Lalik, III - Pa­
weł Kamiński z Lalik.
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Trudne pytania
Mija kolejny rok wypełniony pracą. Większość przyjętych zadań 

zostanie zrealizowanych, choć niejednokrotnie wój i Hilda (Iminv 
borykali się z trudnościami finansowymi. Jednakże rok 1995 zaowo­
cował realizacją wielu zadań, o których na zebraniach wiejskich 
zostaną mieszkańcy poinformowani. Z pewnością znajdą się i tacy, 
którzy krytycznie ocenią wysiłek Rady, jednak aprobata większości 
mieszkańców pozwala na śmiałe podejmowanie słusznych decyzji i 
pewność, że idziemy we właściwym kiegunku.

Rozmowa z wójtem gminy Milówka 
mgr inż. Józefem Bednarzem.

A.S. Naukowcy biją na alarm, że poziom wód gruntowych obniża się
■ : '

:

-

rozpocznie się budowa kanalizacji dla poszczególnych sołectw?
Wójt. Jeżeli dogadamy się z Węgierską Górką na przyjęcie ścieków 
to zamierzamy w 1996 roku wykonać projekt techniczny i uzyskać

Szare

technicznego II etapu, którego realizacja rozpoczęłaby się w 1998 
roku.
A.S. Na salę gimnastyczną w Kamesznicy przeznaczył pan 500.000 
zł- Jak daleko będą zawansowane prace pod koniec 1996 roku?

■ ' :: J ; :

roku wykonać wstanie surowym. O ile pozyskamy dodatkowe środki

A S Szkoła w Lalikach to inwestycja, której końca nie widać. Czy

Wójt. W tym roku dzieci wsi Laliki rozpoczynają naukę w części

stycznej Myślę, ze część socjalną ukończymy w 1998 roku
A.S. Czy ma pan jakieś szczególne życzenia w nowym 1996 roku?
Wójt. Chciałbym aby udało nam się wykonać wszystkie nałożone

LALIKI MAJĄ NOWĄ SZKOŁĘ

pomocy Urzędu Gminy, mieszkańców Lalik i kuratorium oddana 
zostanie pozostała część obiektu.
Na tę uroczystość przybyli zaproszeni goście: kurator oświaty mgr Jan 
Janik, prezes Ligi Obrony Środowiska mgr J. Kania, poseł na Sejm 
RP mgr W. Bułka, przedstawiciele delegatury żywieckiej mgr J. 
Sanetra i mgr M. Dudys.
Gminę reprezentowali: mgr inż. Józef Bednarz - wójt gminy, prze­
wodniczący Rady Gminy mgr J. Pytel, prezes ZNP mgr M. Żyrek, 
dyrektorzy szkół, przedstawiciele firmy budowlanej w osobie dr St. 
Gąsiorka i Setli, przedstawicielka biura projektów mgr inż. Biernac­
ka. Dyr. szkoły mgr Wiesława Gacek w bardzo ciepłych słowach 
przywitała wszystkich oraz podziękowała kuratorowi za pomoc i 
dotacje finansowe. Po wystąpieniach okolicznościowych gości oraz 
gospodarzy gminy, zwiedzeniu obiektu młodzież szkolna przedstawiła 
program artystyczny. Były deklamacje, śpiewy solowe, wiersze i 
monologi.
Ta wspaniała uroczystość, oddania nowej szkoły w Palikach, pozo­
stanie długo w pamięci tutejszych mieszkańców, młodzieży i przyby­
łych gości. Należałoby sobie życzyć, by drugi segment szkoły w krót­
kim czasie został oddany młodzieży do użytku.

GAf.F

: ' : : 1 :
I W duchu wolności i demokracji obchodzono rocznicę Odzyskania 

Niepodległości w Milówce. Uroczystości rozpoczęły się w godzinach

ku Kombatantów Rzeczpospolitej Polskiej i b. Więźniów Politycz­
nych Michała Grzegorzka wręczył medale kombatantom.
Otrzymali je: Golec Stanisław z Milówki, Haręża Władysław z 
Palik, Żyrek Antoni z Milówki.
Akademię uświetnił wstęp orkiestry dętej OSP pod batutą Czesława

oprawa muzyczna. Uczennica I kl Liceum Ogólnokształcącego w 
Milówce Agnieszka Bieniek wykonała na skrzypcach dwa utwory: 
,Ave Maria" Schuberta, oraz ..Marzenie” Schumana. Nu zakończenie 
chór milowiecki, który prowadzi Irena Zając zaprezentował wiązankę 
wzruszjącyeh pieśni patriotycznych i żołnierskich.
W Kamesznicy w dniu 11 listopada odbyła się niecodzienna uroe?.,- 
stość. Obchody 50-lecia powstania oddziału partyzanckiego imienia 
Jkaiego", rozpoczęły się mszą św. którą odprawił ks proboszcz z

kościele. W remizie OSP przywitały gości piosenki i wiersze w wy­
konaniu dzieci ze szkoły w Kamesznic

IUI dniu 15.ll.br. w Palikach odbyła się podniosła uroczystość 
Ulf oddania do użytku części dydaktycznej nowej szkoły. Jest to 
W W obiekt nowoczesny, z obszernymi jasnymi salami lekcyj­

nymi i przestronnymi korytarzami. Ogrzewanie budynku olejowe, a 
więc bardzo wskazane w tym pięknym zakątku ziemi żywieckiej. 
Architektura zewnętrzna budynku jest dostosowana do otoczenia, do 
konfiguracji terenu. Inicjatywę budowy nowej szkoły podjęła była 
dyrekcja szkoły - małżeństwo G. i M. Fułatowie, a poparł ich inicja­
tywę wówczas, wicewojewoda bielski dr Jan Wałach oraz kurator 
oświaty mgr Józef Bączek. Realizacja planów budowy przypadła na 
czas przemian gospodarczych i politycznych, co spowodowało, że 
oddanie budynku przedłużyło się w czasie. Mimo różnych trudności 
budowa posuwała się naprzód tak, że część dydaktyczną obecnie 
oddano do użytku młodzieży szkolnej a w niedługim czasie przy

Z ofcązjiŚuAąt 'Bożego grodzenia: 
hojności i pilności, piyhnej obfitości roieba dobrego 

bo d Boga 9/fibego!
Życzy Wszystkim ‘Mieszkańcom: Samorząd.

Kronika Policyjna
W dniu 19.10.95 roku około godziny 13.30 w Milówce, Kamesz­

nicy, w masywie leśnym „Nad Potokiem”, wykonujący konną zrywkę 
drewna Piotr M. lat 21, pracownik Nadleśnictwa Węgierska Górka 
został uderzony ściąganą dłużycą w głowę doznając obrażeń w wyni­
ku których pozostał na leczeniu w szpitalu.
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Porąbka w hołdzie ofiarom I i II wojny światowej
I iedziela 22.10.1995r. Chłodne, ale słoneczne przedpo­

li ludnie. Sołectwo Porąbka przeżywa podniosłą uroczy- 
I Ni stość odsłonięcia obehsku - 

pomnika upamiętniającego 109 
ofiar I i II wojny światowej.
Po uroczystej mszy św. mieszkańcy 
sołectwa i zaproszeni goście, w tym 
kombatanci grany i miejscowa O- 
chotnicza Straż Pożarna wraz z pocz­
tami sztandarowymi, przy dźwiękach 
orkiestry dętej /pod kier. R. Pękali/ 
udali się na cmentarz. W zastępstwie 
wójta gminy głos zabrał przewodni­
czący RG - Stanisław Kołodziejczyk.
>1-»wiązał w swym wystąpieniu do 

gedii, jaką niesie ze sobą wojna, 
rt)wiedział min.: „Niech ten pomnik 
ofiar będzie hołdem społeczeństwa złożo­
nym poległym, a dla nas niech będzie 
drogowskazem i ostrzeżeniem. Dlatego 
musimy się wyzbyć w stosunku do siebie 
wszelkich uprzedzeń, odrzucić pychę, 
pogardę i brak tolerancji, musimy czerpać 
bogatą naukę z naszej zagmatwanej historii 
i budcrwać ncrwą przyszłość”.
Nadszedł moment najbardziej uro­
czysty: Ignacy Janosz, pochodzący z 
rodziny, w której zginęło podczas I 
wojny światowej 2 bliskich krewnych 
/ojciec i brat/ oraz dwóch dalszych - 
dokonał odsłonięcia pomnika i 
zapoznał zebranych z historią obu wojen. Podkreślił także straty 
i ofiary, jakie poniosła Polska, w tym Porąbka.
Podczas wspólnej modlitwy za zmarłych ksiądz z parafii Porąbka 
poświęcił pomnik, zaś kombatanci i byb więźniowie obozów 
koncentracyjnych złożyli wiązanki kwiatów.
Z kolei prezes miejscowej OSP - Władysław Wykręt odczytał apel 

:egłych, wywołując zadumę i refleksję słuchaczy.

Na zakończenie prowadząca uroczystość - Anna Walusiak po­
dziękowała za udział wszystkim zebranym oraz tym, którzy przy­
gotowali uroczystość, a zwłaszcza tym, którzy byb inicjatorami 
budowy pomnika. I tu należy o nich wspomnieć. Otóż od II 

wojny światowej istniało zapotrzebowa­
nie na upamiętnienie ofiar obu wojen. 
Zachowały się pamiątki w rodzinach w 
postaci kronik, pamiętników, gdzie 
można było znaleźć nie tylko nazwiska 
ale wiele szczegółów.
Pierwszymi pomysłodawcami byli: Stani­
sław Mreńca, Władysław Błasiek, Alojzy 
Gałuszka i inni. Wiele przeszkód sprawi­
ło, że dopiero 1.11.1992r. odbyła się 
pierwsza kwesta na cmentarzu w Porąb­
ce na ww. cel. Zebrane pieniądze prze­
znaczono na wykonanie wstępnych prac 
już w 1993r. W ostatnich dwóch latach 
zbierano fundusze i prowadzono weryfi­
kację nazwisk.
W czerwcu 1995r. Rada Gminy w Porąb­
ce podjęła uchwałę o budowie pomnika 
a wkrótce potem przystąpiono do prac 
budowlanych.
W dniu 22.10.1995r. nastąpiło odsło­
nięcie pomnika wraz z tablicami upa­
miętniającymi 109 poległych żołnierzy i 
pomordowanych z sołectwa Porąbka, /i 
tyle było na pomniku białych i czerwo­
nych goździków/.
Całością prac organizacyjnych zajmował 
się Komitet Budowy Pomnika w skła­
dzie: Tadeusz Szymalski, Genowefa
Błasiak, Jan Gałuszka, Stanisław Mreńca. 

Dziś można powiedzieć, że z przyjętego zadania wywiązali się 
dobrze i chwała im za to, że dzięki nim zostały ocalone od za­
pomnienia nazwiska ludzi, którzy przelali krew, byśmy mogli 
spokojnie żyć i budować nową, oby lepszą przyszłość.

Maria Wójcik

ug

Dla uczczenia 77 rocznicy odzyskania niepodległości w dniu 11
listopada 1995 roku Zarząd Gminy oraz Szkoła Podstawowa w Li- 

Twardorzeczki i Lipowej.
Zawodnicy przy pięknej słonecznej pogodzie, podzieleni na sześć 
kategorii wiekowych, zmagali się z trudną trasą. Zwycięzcy w po-

wspaniałych sportowych wrażeń, zostali poczęstowani ciepłą herbatą 
i zimnymi napojami ufundowanymi przez sponsora imprezy pana

Stanisława Koniora.
Oto wyniki zawodów:
Kategoria wiekowa 1987-88 
dziewczęta: Śliwa Paulina - Słot wina, Piecuch Paulina - Lipowa, 
Jakubiec Anna - Lipowa,

Kategoria wiekowa 1985-86
dziewczęta: Śliwa Agnieszka =- Słotwina, Pietraszko Magda - Leśna, 
Caputa Gracjana Leśna,
chłopcy: Zych Jakub Lipowa, Kowalczyk Sławomir A Lipowa, 
Pietra,

::;
dziewczęta: Agnieszka Pawełek - Lipowa, Kocur Mariola - Słotwina,
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Zuziak WojcWi-Lipowa.^

N,8. *». - 55
Płaza Dorota-Lipowa,
chłopcy. Wrzeszcz Paweł - Lipowa, Adamczyk Łukasz - Lipowa, 
Bąk Marcin - Lipowa.
Bieg główny 
kobiety. Ilabdas Barbara 
mężczyźni: Wisła Rafał - Sienna. Stokłosa Kzimierz - Sienna. Capu-

Rozstrzygnięcie konkursu 
„Najładniejsza zagroda”

"X Ta terenie gminy Lipowa, pod patronatem wójta gminy Woj- 
I \ | ciecha Zuziaka przeprowadzony został konkurs na 

-L 'I „Najładniejszą zagrodę”. W konkursie mogli wziąć udział 
wszyscy mieszkańcy, którzy zadeklarowali swój w nim udział. Kon­
kurs przeprowadzono w U kategoriach:
1. Najładniejsze gospodarstwo rolne.
2. Najładniejsza posesja.
Trwał od maja do września 1995 roku. W okresie tym, powołana 
uprzednio Komisja w skład której wchodzili mieszkańcy gminy Li­
powa oraz pracownicy ODR, dokonała dwóch lustracji kierując się 
wcześniej określonymi kryteriami. Dokonano punktowej oceny go­
spodarstw i posesji. Suma punktów z obu lustracji zadecydowała o 
wyłonieniu zwycięzcy.
Kategoria „Najładniejsze gospodarstwo rolne”: I Moroń Maria - 
Lipowa, II Piecuch Halina - Lipowa, Ul Midor Genowefa - Sienna 
Kategoria „Najładniejsza posesja": I Zuziak Halina - Lipowa, II 
Bułka Wanda - Lipowa, HI Caputa Barbara - Lipowa.
W związku z rezygnacją przez Halinę Zuziak z I nagrody pieniężnej, 
postanowiono kwotę tę przeznaczyć na nagrodzenie uczestników 
konkursu, którzy w okresie jego trwania ponieśli największy nakład 
pracy. Osobami tymi są: Sowa Krystyna - Sienna, Bonemberg Elżbie­
ta - Sienna. Również w związku z rezygnacją z H nagrody pieniężnej 
przez Wandę Bułkę, kwota została przeznaczona na zakup sprzętu 
sportowego dla LZS Lipowa. Wszyscy pozostali uczestnicy biorący 
udział w konkursie otrzymali nagrody rzeczowe w postaci krzewów 
oraz udział w wycieczce na wystawę kwiatów do Chorzowa ufundo­
waną przez ODR. Uroczyste zakończenie oraz wręczenie nagród 
odbyło się w dniu 25.10.95 roku w Strażnicy OSP Lipowa. Szeroko 
rozumiana dbałości o otoczenie to idea, która przyświecała inicjato­
rom konkursu, dlatego w 1996 roku chcemy zachęcić do udziału w 
nim jeszcze większą liczbę mieszkańców gminy.

Halina Piecuch

Przedszkola gminne
Rada Gminy w Lipowej finansuje utrzymanie S-ci u przedszkoli.:

oddział, Leśna 59 dzieci - 3 oddziały, Sienna 39 dzieci - 2 odziały, 
Słotwina 31 dzieci - 1 oddział, Twardorzeczka 36 dzieci - 2 oddziały. 
Ogółem w przedszkolach gminnych zatrudnionych jest 15-stu na­
uczycieli oraz 19 osób obsługi Iw przeliczeniu na pełny etat 15/ W 
budżecie gminy zaplanowano jedynie wydatki płacowe tzn. całość 
wydatków związanych z wynagrodzeniem, składkami ZlIS, funduszu 
pracy oraz odpisami nu fundusz świadczeń socjalnych. Natomiast 
pozostałe wydatki rzeczowe pokrywane są z następujących źródeł:

buwv/.

skiwaniu dodatkowych kwot przeznaczonych na polepszenie waiun-' 
ków w placówkach, zakup zabawek oraz pomocy dydaktyczno - 
wychowawczych. Koszty wyżywienia w całości ponoszą rodzice. 
Różnie kształtują się stawki żywieniowe i tak:
P. Lipowa stawka dzienna - 1,70 zł - 3 posiłki
P; Leśna -II- -1,50 zł -3 posiłki

-//- -V0zl -2 posiłki

I' twardo,zec/ka -1.-41,y| -2pos,lk,
W ramach pomocy społecznej, gminny ośrodek w Lipowej finansuje 
całkowite wyżywienie dla 42 dzieci, które pochodzą z rodzin o szcze­
gólnie niskich dochodach. Poważny problem dla Rady Gminy to baza 
lokalowa. Tylko przedszkole w Twardoizeczce posiada własny budy­
nek. Natomiast: przedszkola w Słotwinie i Siennej mieszczą się w 
szkole, a przedszkole w Leśnej w budynku komunalnym gmr - 
Jedna placówka znajduje się w budynku prywatnym. Ogólnie w:

Kosarz...

Jeszcze raz o Złotych Godach
flrlakjuż pisaliśmy w listopadowym numerze „Gazety Żywieckiej” 
HI w dniu 26 października br. w sali ślubów Urzędu Stanu Cywil- 

Z-J nego w Lipowej, odbyła się niecodzienna uroczystość: Złote 
Gody par małżeńskich z terenu naszej gminy.
Na uroczystość sfinansowaną przez Zarząd Gminy Lipowa, a przygo­
towaną przez pracowników USC Lipowa, zaproszonych zostało 17 par 
małżeńskich, którym przyznane zostały przez Prezydenta KP Medale 
Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Wręczyli je wójt gminy Lipowa 
Wojciech Zuziak i przewodniczący Rady Gminy Lipowa Jan Jaku­
biec.
W dzisiejszym numerze chcemy przekazać serdeczne życzenia zdro­
wia i dalszych lat w szczęściu dla Państwa Sabiny i Leopolda Kajże­
rów z Lipowej, dla których Medale otrzymaliśmy po opublikowaniu 
w poprzednim numerze życzeń dla Par Małżeńskich obchodzących tak 
wspaniały jubileusz.

Antonina Jas, 
Barbara Biegun

Telefony w gminie Lipowa
Zakończono budowę sieci napowietrznej w Leśnej, 

Siennej, Twardorzeczce, Lipowa Brzeziny, Lipowa Jaski, 
Lipowa Górna i Dolna, w Os trem. Trwają odbiory tech­
niczne sieci na tych terenach przez Zakład Energetyczny i 
Zakład Telekomunikacji. LTruchomienie telefonów opóź­
nia się z powodu nie dotrzymania terminu zakupu przez 
Zakład Telekomunikacji w Bielsku - Białej urządzenia 
teletransmisyjnego. Zakład Telekomunikacji posiada 
środki na zakup tego urządzenia. Opóźnienie wynika ze 
zbyt zbiurokratyzowanych struktur Spółki - Telekomuni­
kacja Polska. Kończą się prace przy budowie sieci Lipowa 
Nadkościół i Podkościół. Rozpoczyna się budowę sieci 
napowietrznej Lipowa Pod Las, Majątek oraz Słotwina. 
Przy sprzyjającej pogodzie ich zakończenie nastąpi w mie­
siącu grudniu br.
______________ Jan Jakubiec
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Jak zarejestrować działalność gospodarczą?
godnie z ustawą z dnia 23 grudnia 1988 roku ZDz. U. Nr 41, 

^ poz. 324 z późn. zmianami/ o działalności gospodarczej, przez 
"■■^działalność gospodarczą rozumie się wszelką działalność wy­
twórczą, budowlaną, handlową i usługową prowadzoną w celach 
zarobkowych na własny użytek.
Podmiotem prowadzącym działalność może być osoba fizyczna, osoba 
prawna, a także jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości 
prawnej.
Podmiot gospodarczy jest obowiązany spełnić przewidziane prawem 
warunki prowadzenia działalności dot. ochrony przed zagrożeniem 
życia i zdrowia ludzkiego, a także inne warunki określane w przepi­
sach budowlanych, sanitarnych, przeciwpożarowych i przepisach 
ochrony środowiska.
Zgłoszeniu do ewidencji nie podlega podjęcie działalności wytwór­
czej w rolnictwie w zakresie produkcji roślinnej i zwierzęcej, ogrod­
nictwa oraz sadownictwa, podjęcie działalności gospodarczej przez 
osoby prawne oraz działalności koncesjonowanej dot.: min. nagry­
wania taśm, kaset i płyt, wytwarzania i obrotu bronią amunicją i 
materiałami wybuchowymi, wyrobu spirytusu, prowadzenia aptek itd. 
" 'dencję działalności prowadzi wójt /przy pomocy Urzędu Gminy/, 
n- Której terenie ma siedzibę podmiot gospodarczy. Ewidencja dzia­
łalności gospodarczej jest jawna.
Zgłoszenie zawiera imię i nazwisko podmiotu, miejsce zamieszkania, 
siedzibę zakładu - adres, imię i nazwisko, adres pełnomocnika

/względnie pełnomocników/, określenie przedmiotu działalności 
gospodarczej, miejsce wykonywania działalności, data rozpoczęcia 
oraz własnoręczny podpis podmiotu.
Urząd Gminy dysponuje gotowymi formularzami /zgłoszeniami/, 
które należy wypełnić uiszczając opłatę skarbową w wysokości 30 zł. 
W terminie 14 dni podmiot otrzymuje zaświadczenie o wpisie do 
ewidencji działalności gospodarczej /kopie - przesyłane są z Urzędu 
do właściwego Urzędu Skarbowego oraz ZUS-u/. Przy odbiorze 
świadczenia dokonuje się wpisu do dowodu osobistego o prowadze­
niu działalności.
Podmiot gospodarczy ma obowiązek z wydanym zaświadczeniem 
udać się do Urzędu Skarbowego właściwego dla siedziby podmiotu 
gdzie winien złożyć zgłoszenie rejestracyjne celem uzyskania numeru 
identyfikacyjnego REGON do właściwego Urzędu Statystycznego 
/Bielsko - Biała ul. Grażyńskiego 54/.
W Urzędzie Gminy w Lipowej na dzień 13 listopada 1995 roku jest 
zarejestrowanych 455 podmiotów gospodarczych o zróżnicowanych 
określeniach branż.

Lucyna Sitko

Z ofazjiŚzirtąt ‘Bożego Narodzenia oraz Nowego Htplęu 1996życzenia, 
zdrowia, szczęścia iwszeflęiej pomyśCności

wszystlgm Mieszkańcom ßminy Lipowa
stćjada:przewodniczący ‘Rady Qminyyanjalqißiec 
przewodniczący Zarządu Cjminy ‘WojciechZuziak

ŚLEMIEŃ KOCOŃ - LAS - ŚLEMIEŃ

Chcemy jak najszybciej nadrobić zaniedbania
E.G. Od 199 ] roku wójtem gminy w Ślemieniu jest Pan Wa­
lenty Filek. Faktem jest, że w tym czasie zaszło wiele pozytyw­
nych zmian na terenie gminy. Upływa kolejny rok, więc sta­
rym zwyczajem zapytałam wójta o ocenę sytuacji gospodarczej 
w gminie:

°3ijt gminy: Niewątpliwie sytuacja nie jest najlepsza, ale 
.«.jgę stwierdzić, że dzięki dobrej współpracy z Zarządem i 
Radą Gminy, której przewodniczy mgr Karol Gach, udało się 
rozwiązać kilka palących problemów : Przyznaję, że nasz apetyt 
był o wiele większy niż pozwalał na to budżet gminy. Zresztą 
nic dziwnego, że po wielu latach stagnacji chcemy jak naj­
szybciej nadrobić zaniedbania, a tym samym ułatwić codzienne 
życie mieszkańcom. Nie ukrywam, że w pierwszej kolejności 
stawiamy na remonty dróg i mostów. Obecnie możemy po­
chwalić się tym, że prawie wszystkie mosty na drogach gmin­
nych mamy odbudowane i wyremontowane, jednakże martwi 
nas stan mostów na drodze wojewódzkiej, które pamiętają 
początki naszego wieku. W latach następnych czeka nas re­
mont i przebudowa mostów „Pod Jasną Górką” i „U Golca” w 
Ślemieniu. Wówczas będziemy mogli powiedzieć, że zakoń­
czyliśmy ten etap pracy. W bieżącym roku wykonany został 
remont mostu za Szkołą Podstawową w Ślemieniu, a przy 
okazji - w okolicy mostu - wymieniono przepusty i wykonano 
odpowiednie odwodnienie drogi. Remontowaliśmy także drogi 
gminne tj. „Łazy”, „k/boiska” i „Ormańce”, o łącznej długości 
750 mb w Ślemieniu, oraz drogę od granicy Ślemienia do 
skrzyżowania w Koconiu „Marcaki”. Wyasygnowaliśmy także

środki na dywanik smołowy obok będącej w trakcie budowy 
remizy OSP w Koconiu. Ż wymienionych dróg korzystają

sgxfc'iiffr.
„Młyńskiej”. Korzystając z okazji chcę podziękować miesz­
kańcom gminy którzy nieodpłatnie pomagali w tych pracach

pośrednictwem wojewody bielskiego kontynuujemy moderni­
zację drogi wojewódzkiej Kocoń „Marcaki” - Kurów. Wierzę, 
że uda nam się doprowadzić to zadanie do końca. Ponadto 
uzupełniliśmy oświetlenie uliczne w Koconiu „Marcaki”, 
„Ceretniku” oraz od granicy Gilowic do przystanku PPKS 
„Jasna Górka” w Ślemieniu. Na prośbę mieszkańców Koconia, 
jeden punkt oświetlenia zlokalizowany jest przy kładce w tzw. 
„Upuście . Minto skromnego budżetu, w roku bieżącym prze­
znaczyliśmy 5300 złotych na potrzeby Ośrodka Zdrowia w 
Ślemieniu. Kwotę tę przeznaczono na zakup opału i sprzętu 
medycznego. Doraźną pomoc otrzymywały także szkoły pod­
stawowe, a obecnie trwają przygotowania do ich przejęcia. 
Wiadomo wszystkim jaki jest stan techniczny budynków 
szkolnych, więc zdajemy sobie sprawę, że stoimy przed no­
wymi problemami natury finansowej. W celu poprawy warun­
ków nauczania i uniknięcia dwuzmianowości planujemy roz­
budować Szkołę Podstawową w Lasie. W listopadzie chcemy 
także zakupić działkę o powierzchni 32 arów z przeznacze­
niem na boisko sportowe w Lasie.
Odrębny temat stanowi telefonizacja gminy. Wstępnie opraco­
wany projekt uwzględnia 163 abonentów, obecnie zaś w kolą­
ce na telefotf ć^ką jS mieszkaiiców: Dlatego dokumentacja
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musi być przeprojektowana. Społeczny Komitet Telefonizacji 
wspólnie z Urzędem Gminy, zlecił to do wykonania Firmie 
„POLMAIK” w Kielcach. Do końca bieżącego roku będziemy 
dysponować kompletną dokumentacją, dlatego też nie przyjmu­
jemy już wniosków o przyznanie abonamentu telefonicznego. 
Chciałbym również zasygnalizować, iż tradycyjnie już, w 
styczniu 1996 roku zorganizowany będzie w Domu Kultury 
„Jemioła” w Ślemieniu kolejny - III Konkurs Kolęd i Pastora­
łek. Liczę, że wzorem łat ubiegłych, impreza ta przyciągnie do 
Ślemienia zespoły młodzieżowe z całego województwa, oraz 
liczną publiczność. Dla informacji dodam, że obecnie powstaje 
przy Domu Kultury „Jemioła” folklorystyczny zespół, którego 
celem będzie ukazanie na scenie wielowiekowej tradycji pieśni 
i tańca naszego regionu.
E.G. - Jakie są Pana życzenia na 1996 rok ?
Wójt gminy - Przede wszystkim większy budżet co pozwoli na

dokończenie rozpoczętych prac, oraz realizację nowych inwe­
stycji. Chciałbym bowiem, aby życie mieszkańców na terenie 
gminy było mniej uciążliwe, a bardziej przyjemne. Wierzę, że 
dzięki wspólnemu działaniu Zarządu, Rady Gminy i mieszkań­
ców, moje życzenia nabiorą realnych kształtów,

Dziękuję za rozmowę.
Z wójtem gminy Ślemień Panem Walentym Filkiem - rozmawiała E.G.

Z otćązjizSliżających się Świąt Hożego grodzenia -zdrowia, wszel­
kiej pomyślności, oraz wzajemnego zrozumienia mimo narastających 

trudności życia codziennego życzy:

Wszystkim Mieszkańcomgminy Śkemień
Wójt, Zarząd, 'Przewodniczący Rady (jminy, 

oraz ZespóltRędakyyjny jCemieńskich Wieści"

Ujsoły Soblówka

Dostojni Jubilaci
„W tej szczególnej dla Was chwili pragnę przytoczyć słowa, w 

których przed wielu laty zamknęliście całą swoją przyszłość - Ślubu­
ję Ci miłość, ślubuję Ci wierność i uczciwość małżeńską aż do 
śmiercF.
OfK^iele czasu upłynęło od tego momentu gdy na ślubnym kobier- 
^Vcu, wtedy jeszcze niepewni swojej przyszłości otworzyliście 
przed sobą swoje serca. To wzajemnie uczynione przez Was wyzna­
nie dziś zbiera swoje owoce. Z dumą możecie spojrzeć teraz wstecz 
na wspólnie przeżyte dni. Jak każde ludzkie życie tak i Wasze obfi­
towało w piękne i radosne chwile. Ale również było nieprzerwanym 
pasmem trudów i doświadczeń którym mężnie stawialiście czoła o 
czym świadczy chociażby fakt, że tutaj dzisiaj jesteście z nami. Pełni 
szacunku i uznania, z wdzięcznością chylimy czoła przed Wami 
dziękując za „lekcję życia” nieograniczoną tylko do słów ale potwier­
dzoną hartem ducha i wytrwałą pracą.
To Wy czcigodni Jubilaci jesteście żywą księgą w której spisane są 
dzieje tego pięknego zakątka polskiej ujsolskiej ziemi zrqszone potem 
rąk ludzkich. Słowa są tu zbyt małe by mogły wyrazić nasze życzenia. 
Pragniemy powiedzieć tylko jedno: „niech Bóg Was prowadzi i u- 
mocni w was nadzieję
Te słowa wójt gminy Ujsoły Franciszek Kruczyński kierował do 
następujących Jubilatów: Rozalia i Franciszek Szczotka - Ujsoły, 
Ludwika i Franciszek Miesiączek - Złatna, Rozalia i Józef Podgó- 
rzec - Ujsoły, Maria i Rudolf Bryja - Złatna, Barbara i Michał 
Biber - Soblówka, Rozalia i Jan Salachna - Soblówka, Helena i 
Wawrzyniec Piętka - Ujsoły, Helena i Antoni Kozubek - Ujsoły, 
Maria i Alojzy Rybarski - Soblówka, Wiktoria i Bronisław Wojciuch 
- Soblówka, Rozalia i Władysław Kocoń - Złatna, Helena i Franci­
szek Witos - Złatna, Stanisława i Jan Kocoń - Ujsoły.
Po raz drugi spotykamy się w naszej gminie z jubilatami, którzy 
wspólnie w związku małżeńskim przeżyli okres 50 - letni. Spotkali­
śmy się z nimi w sali Szkoły Podstawowej w Ujsołach, by przekazać 
im piękne medale oraz złożyć słowa uznania.

Zerkom po gminie

Glinka Złatna
twa Glinka na most „Nowsra” oraz w Ujsołach na mostek nad
„Tartakiem”. Teren pp rozbiórce mostu zostanie wysprzątany a

- Ms i w B«™ -

Złatna. Zachodzi obawa, że niesprzyjające warunki atmosferyczne

rank, by przyznane środki pieniężne na ten cel nie przepadły, 
lecz, aby stanowiły odsetkową kwotę na tok przyszły do wyko-

- W :: - i: er:-.' .. : yyw.r:, : /.r....-: zgłg,
szanymi przez radnych jak i mieszkańców gminy, dotyczącymi 
bezpieczeństwa ruchu drogowego - Zarząd Gminy w Ujsołach 
doprowadził do spotkania w dniu & listopada 1995 roku instytucji 
decydujących o oznakowaniu dróg na którym po uprzednim prze­
prowadzeniu wizji w terenie ustalono:

1. uzupełnić oznakowanie niebezpiecznych zakrętów oraz iw 
zagrożeń w tabliczkę „wypadki",

2, uzupełnić oznakowania pionowe /skrzyżowanie z drogą podpo- 
rządkowatk/ w miejscach wyznaczonych przez komisję,

3. Zarząd Dróg wystąpił do użytkownika kamieniołomu o prawi­
dłowe zabezpieczenie i oznakowanie odcinka drogi przebiegają­
cego wzdłuż, wyrobiska kamieniołomu, zabraniając składowania 
w rejonie pobocza drogi.

runkach ruchu, w rejonie wyciągu narciarskiego, przy drodze 
Ujsoły-Złatna.

Podziękowanie
Rada Rodziców i dyrekcja Przedszkola w Ujsołach serdecznie 

dziękują prezesowi FBI „Inżynieria Bielsko” za dokonaną wpłatę na 
rzecz Przedszkola w celu zakupu talerzyków i bloków rysunkowych 
dla dzieci. Będziemy bardzo wdzięczni za dalszą pomoc dla przed­
szkola udzielaną przez inne firmy i podmioty gospodarcze.

Nareszcie przystąpiono do rozbiórki starego - tymczasowego 
mostu objazdowego w Ujsołach. Belki drewniane z rozbiórki zo­
stały przekazane /zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami/ do sołec-

9{ajserdeczniejsze życzenia zdrowia, wszelkiej pomyślności w pracy 
zawodowej iżyciu osobistymz okazji imienin 

‘Wójtowi Qminy Franciszkowi Fjuczyńskiemu
składają: diąda Qminy oraz pracownicy Urzędu Ujsoły
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Rozmowa z v-ce marszałkiem sejmu Olgą Krzyżanowską
redakcji: rozmowę którą publiku­

jemy przeprowadziły z Panią Marsza­
lek: Gabrysia Stańczyk, Monika

Biela i Natalka Figura, podczas jej pobytu w 
Żywcu. Dziewczynki od dwóch lat redagują w 
swojej klasie (obecnie 6 a SP nr 1 w Cięci- 
nie) gazetkę klasową.
Gratulujemy im odwagi i dziennikarskiego 
fartu - taką gratką jaką jest rozmowa z mar­
szałkiem sejmu nie pogardziłby żaden profe­

sjonalny dziennikarz. Przy okazji apelujemy do wszystkich redakto- 
- gazetek szkolnych, klasowych i środowiskowych - przysyłajcie do 

T egzemplarze swoich pism, spopularyzujemy je, a niektóre 
materiały chętnie przedrukujemy.
Czy jest Pani po raz pierwszy na Żywiecczyźnie, czy podobają się 
Pani nasze góry?
Nie jest to mój pierwszy pobyt na Żywiecczyźnie. Często przyjeżdża­
łam tu na narty, chodziłam po górach z plecakiem. Znam dobrze te 
okolice. W ogóle sam Żywiec jest piękny. Natomiast jest to mój 
pierwszy pobyt tutaj, związany z wypełnianiem obowiązków poselskich. 
Wiemy, że jest Pani również lekarzem, który zawód wydaje się 
Pani trudniejszy - lekarza czy marszałka sejmu?
Uważam, że trudniejszy jest zawód lekarza. Musi on częstokroć sam 
podejmować bardzo ważne decyzje. Od jego samodzielnych decyzji 
zależeć może życie pacjenta. Natomiast marszałek sejmu sam decyzji 
nie podejmuje - czyni to cały sejm.
Czy sejm często zajmuje się problemami dzieci ?
Wszystko czym zajmujemy się w sejmie w jakiś tam sposób dotyczy 
dzieci. Bo gdy mówimy, że ma być lepiej dla rodziców, to dotyczy to 
całej rodziny - a więc i dzieci. Natomiast nie ma ustaw takich ścisłe o 
dzieciach i to nie tylko w Polsce. W czerwcu zorganizowaliśmy w 
sejmie dla dzieci świetny „Parlament Dziecięcy" na którym dzieci 
wydelegowane z całej Polski, radziły nad swoimi sprawami. Taki 

°ąrlament Dziecięcy" odbywa się co roku. 
a chciała pani zostać, o jakim zawodzie Pani myślała, kiedy 

chodziła Pani do szkoły podstawowej ?
Nie wiem dlaczego ale chciałam zostać lotnikiem, chociaż nie mia­
łam pojęcia na czym to polega. Potem już chciałam zostać lekarzem, 
przede wszystkim dla tego, że dorastałam w czasie okupacji. Gdy 
zaczęła się wojna byłam w piątej klasie. Widziałam, że zawód lekarza 
to taki zawód, który zawsze się przydaje. Przecież architekt w czasie 
wojny nie był architektem, artysta nie był artystą a lekarz był zawsze 
potrzebny. Miałam matkę lekarza, która leczyła w czasie Powstania 
Warszawskiego i w 1939, może to jej przykład sprawił, że zostałam 
lekarzem.
Interesuje nas także ekologia, czy sejm dużo czasu poświęca tym 
sprawom ?
Dosyć dużo. Jest w sejmie duża grupa ludzi, którzy zajmują się ta­
kimi sprawami. Jest u nas poseł Gawlik, jak to się śmiejemy 
„nawiedzony ekologicznie", który ciągle nam przypomina, że żyjemy 
nie tylko my, że po nas będą żyły nasze dzieci, nasze wnuki. Jak 
zniszczymy świat to, naprawiać to później będzie bardzo trudno. 
Muszę Wam powiedzieć, że bardzo mi imponuje, iż młodzi ludzie tak 
się w te problemy angażują. Gdy dostałam w prezencie futro to moja 
wnuczka Natalka krzyknęła: „ babciu w futrze się nie chodzi bo to 
zwierzęta
Jakie jest Pani hobby, czym zajmuje się Pani w wolnych chwilach?
Mam dwa rodzaje hobby, są to narty i żaglówka. W lecie z mężem

żeglujemy nad Iławą, a w zimie jeździmy na nartach. Poza tym, gdy 
tylko mam czas, czytam dużo książek.

Dziękujemy za rozmowę.

Ochotnicza Straż Pożarna w Ciścu wyraża serdeczne podzięko­
wanie dla firm i osób, które przyczyniły się do zorganizowania 
pobytu delegacji strażaków z Niemiec w Ciścu.

A byli to:
Białkowski Jerzy, Drożdż Adam, Marszałek Stanisław, No­
wak Stanisław, Pawlus Jerzy, Pawlus Józef, Pielichowski 
Janusz, Sobel Marek, Sołtysek Jerzy, Tyrlik Jacek oraz Bro­
war Żywiec i Firma Interforst FFF Węgierska Górka. Dzię­
kujemy też dyrekcji Szkoły Podstawowej w Ciścu za udo­
stępnienie pomieszczeń na zakwaterowanie gości.

Ukazał się folder „Prywatne Muzeum Jaśka Talika 
„OCALENIE” w Ciścu”. Autorem tekstów i fotografii jest H. 

Woźniak. Wykonała firma „PLASTEXT” w Żywcu. 
Brawo Cisiec i Węgierska Górka. Tak trzymać!

__

filbiegają końca prace związane z przygotowaniem wydania 
przewodiiika - folderu gminy Węgierska Górka. Publikacja, która

=ämääsä

społecznego i kulturalnego. Realizacja tego zamierzenia okazała się 
możliwa, dzięki zainteresowaniom firm i przedsiębiorstw z terenu 
gminy. Dzięki temu zainteresowaniu znajdą się w publikacji infor-

V.

Harcerski Zjazd
listopada odbył się IX Zjazd Hufca im. Obrońców Węgierskiej 

"■Górki w Węgierskiej Górce - jednego z dwóch hufców, najwięk­
szej na Żywiecczyźnie organizacji jaką jest ZHP. W programie Zjaz­
du - odbywającego się zgodnie ze statutem co dwa lata - zasadniczym 
punktem było, podsumowanie dwuletniej kadencji, strategia działań 
na przyszłą kadencję oraz wybory nowych władz hufca. Uczestniczyło 
w nim 26 drużynowych i funkcyjnych hufca oraz zaproszeni goście w 
osobach: Komendanta Chorągwi hm. Janusza Malawskiego, wójta 
Węgierskiej Górki mgr Piotra Tyrlika, vice przewodniczącego Rady 
Gminy Józefa Motyki oraz przewodniczącego Rady Sołeckiej Józefa 
Poloka. Zjazd udzielił absolutorium ustępującym władzom, delegaci 
wybrali nowe władze hufca. Komendantem został powtórnie - hm. 
Lucjan Kupczak, wybrano również Komendę Hufca, Komisję Rewi­
zyjną oraz trzech delegatów na Zjazd Chorągwi. Działalność harcer­
ska na terenie hufca zyskała wiele pochlebnych opinii z ust zarówno 
Komendanta Chorągwi jak i wójta i przedstawicieli samorządów 
lokalnych. Na Zjeździe poruszano sprawy rozwoju gromad zucho­
wych, kontaktów ze Służbą Graniczną, obchodów 70-lecia harcerstwa 
w Węgierskiej Górce, wychowania gospodarczego oraz współpracy z



samorządami i spraw lokalowych hufca. 38 drużyn i gromad Hufca 
Węgierska Górka działa na terenie czterech gmin - Węgierskiej Górki, 
Milówki, Rajczy i Ujsoł. W ciągu roku organizuje hufiec kilkanaście 
imprez w tym również dla dzieci spoza harcerstwa. Jest też hufiec 
największym organizatorem letniego i zimowego wypoczynku; na 
obozach, zimowiskach i stanicach uczestniczyło w ciągu 
minionej - dwuletniej kadencji - prawie 1500 zuchów, harcerzy i 
dzieci niezrzeszonych. Sukcesy odnoszą również drużyny hufca, 
przykładem może być ostatni Zlot Chorągwi gdzie w kategorii harcer­
skiej pierwsze miejsce zajęła VIII DH Cienie z Węgierskiej Górki a 
trzecie miejsce XXVIII DH Zośka z Ujsoł, natomiast wśród drużyn 
starszych I miejsce - IX DH Reduta z Węgierskiej Górki. Dobra 
działalność harcerska na terenie hufca jest efektem pracy kilkudzie­
sięciu instruktorów, którzy w powszechnym zniechęceniu do pracy 
społecznej, swój wolny czas poświęcają na pracę wśród dzieci i mło­
dzieży.

Spółka Żywiec Zdrój

buduje szkołę w Cięcinie

W

•'ytwómia naturalnej wody niegazowanej w Cięcinie Gór­
nej powstała w 1993 roku. Jest to pierwsza tego typu 

- wytwórnia wody w Polsce. Woda pobierana jest ze źródeł 
naturalnych i studni głębinowych. Nisko mineralizowana 

woda z Cięciny może być bezpiecznie używana bez ograniczeń na 
zaspokojenie codziennych potrzeb. Dzienna produkcja wynosi 90 000 
sztuk butelek o pojemności półtora litra. Woda znajduje zbyt w całym 
kraju, a również w Rosji, Kanadzie, USA i Japonii.

Foto: H. Woźniak
Szkoła Podstawowa w Cięcinie Górnej w rozbudowie w listopadzie 1995 roku

Foto: H. Woźniak
Szkoła Podstawowa w Cięcinie Górnej w budowie w listopadzie 1995 roku

W sąsiedztwie zakładu rozbudowuje się Szkoła Podstawowa nr 2. 
Honorowym przewodniczącym Społecznego Komitetu Budowy 
Szkoły jest współwłaściciel wytwórni Mieczysław Bizoń. 95% nakła­
dów na rozbudowę szkoły pochodzi ze „Zdroju”. Do tej pory firma 
wydatkowała na ten cel 800 mil. starych złotych plus koszty doku­
mentacji i nadzoru budowlanego. Docelowo koszt rozbudowy szkoły 
wyniesie 3.5 mld starych złotych. Pierwszy etap rozbudowy zakoń­
czony zostanie na przełomie roku 1995/96. Na całkowite zakończenie 
zadania potrzeba będzie poczekać jeszcze jeden rok.

nim

iKocfuinej mamie ‘Wiktorii “Piętce 
dużo zdrowia, pomyśthościz ofazji imienin

życzą: Piotr i OQzysiu

Cech Rzemiosł Różnych
w Żywcu, ul. Handlowa 7

posiada do wynajęcia lokal na różną działalność handlo- 
______ wąo pow. 100 m2 tel. 61—42-61 od 8.00 - 16.00______

Repertuar KINA „JANOSIK” na miesiąc grudzień 1995 rok
1-10 Seanse o godzinie 17.00
Od 5-9.XII seanse o godzinie 15.30, 17.15 
Przygodowy film prod. USA

LWOLMĆORKĘ2
Reż. Dwighit Little. W roi. gł. Jason James Riehter, Michael Madsen.
Film dozwolony b/o.
1-3
Sensacyjny film prod, polskiej
.......

Seanse o godzinie 19.00

'GRACZE
Reż. Ryszard Bugajski. W roi. gł. Janusz Józefowicz, Małgorzata Pieczyńska, 
Renee Coleman.
Film dozwolony od lat 15.
5-10 Seanse o godzinie 19.00
Dramat film prod. USA

NELL
Reż. Michael Apted. W roi. gł. Jodie Foster, Liam Neesen.
Film dozwolony od lat 15. _____________________________
12-17
Sensacyjny film prod. USA

Seanse o godzinie 17.00

SYSTEM
Reż. In wir Winkler. W roi. gł. Sandlra Bullock, Dennis Miller.
Film dowolony od lat 15.
Sensacyjny film prod. USA Seanse o godzinie 19.00

APOLLO 13
Reż. Ron Howard. W roi. gł. TOM HANKS, Ed Harris.
Film dozwolony od lat 12.
19-23 Seanse o godzinie 17.00
Średniowieczna legenda o „Rycerzach Okrągłego Stołu"prod. USA 

RYCERZ KRÓLA ARTURA 
Reż. Jerry Zucker. W roi. gł. SEAN CONNERY, Julia Ormond 
Film dozwolony od lat 15

Seanse o godzinie 19.15
Film psychologiczno - obyczajowy -prod, francuskiej

DZIKIE TRZCINY
Reż. Andre Techine. W roi, gł. Elodie Bouchez, Gaol Morel.
Film dozwolony od lat 15._____________________________
26-31 Seanse o godzinie 17.00

Reż. Roger Donaldson. W roi. gł. Ben Kingsley, Michael Madsen.
Film dozwolony od lat 15.
Komedia, film prod. USA Seanse o godzinie 19.00

DON JUAN I)E MARCO
Reż. Jeremy Leven. W roi. gł. MARLON BRANDO, Johnny Depp.
Film dozwolony od lat 15._____________________________________________


